
 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Předmět: 

HVEV (Označování a evidence zvířat) 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☒ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Název výstupu: 

Studijní opory pro teoretickou výuku 

Vazba na indikátor:   

U3 

 



Úvod do předmětu a 
organizační informace

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie

Fakulta Veterinární hygieny a ekologie
Veterinární univerzita Brno



Označování a evidence zvířat

• Garant předmětu: MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
• Přednášející: MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.; Ing. 

Martina Kosťuková, Ph.D.; externí přednášející
• Vyučující v praktických cvičeních: MVDr. Vlastimil 

Šimek, Ph.D.; Ing. Martina Kosťuková, Ph.D.
• Rozsah předmětu: 1/1
• Ročník, semestr: 1., LS
• Odkaz na Moodle kurz – povinná registr. studentů: 

Kurz: Označování a evidence zvířat (vfu.cz)



Cíl předmětu

• Cílem předmětu bude seznámit posluchače se
základními informacemi o stanovených technikách a
provedení označení vybraných druhů potravinových
zvířat, především v návaznosti na požadavky
plemenářského zákona a příslušných vyhlášek, ale také
z hlediska evidenčních potřeb provozů.

• Důraz bude kladen na praktickou demonstraci
vybraných technik fixace zvířat s návazností na korektní
provedení označování zvířat. Pozornost bude rovněž
zaměřena na praktickou ukázku hlášení a změn v
evidenci hospodářských zvířat v registrech.



Moodle kurz



Přednášky

• Termín: pondělí (lichý týden, případně dle 
předchozí domluvy sudý týden, viz data níže)

• Čas: 8.45-10.15 hodin

• Učebna: 15-207



Syllabus přednášek
• 1. - 2. týden: 13. 2. 2023; lichý týden

Úvod do studia. Legislativní přehled. Označování a evidence turů. 
Označování a evidence ovcí a koz. 
(MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.)

• 3. - 4. týden: 27. 2. 2023; lichý týden
Označování a evidence zvěře ve farmovém chovu. Označování a 
evidence jiných hospodářských zvířat. 
(MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.)

• 5. - 6. týden: 13. 3. 2023; lichý týden
Označování a evidence koní, oslů a jejich kříženců. Označování a 
evidence prasat. 
(Ing. Martina Kosťuková, Ph.D.)

• 7. - 8. týden: 27. 3. 2023; lichý týden
Označování a evidence ptáků určených pro potravinové účely. 
Označování králíků a nutrií. 
(MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.)



• 9. - 10. týden: 17. 4. 2023; sudý týden
Specifika začlenění a evidence zvířat zařazených do programu 
ochrany genetických zdrojů ČR, strategie ochrany, možnosti 
uchování vzorků. 
(Ing. Tomáš Němeček, Ph.D. – externí přednášející, Výzkumný ústav 
živočišné výroby Praha-Uhříněves, Národní referenční středisko 
uchování a využití genetických zdrojů hospodářských zvířat)

• 11. – 12. týden: 24. 4. 2023; lichý týden
Označování a evidence druhů zvířat podléhajících předpisu ochrany 
CITES.
(Ing. Martina Kosťuková, Ph.D.)

• 13. - 14. týden: 15. 5. 2023; sudý týden
Šlechtění hospodářských zvířat a pověřené osoby pro vedení 
evidence a kontrolu označování, zkušenosti z praxe 
(Ing. Zdenka Majzlíková - externí přednášející, ředitelka České 
plemenářské inspekce)



Praktická cvičení

• Důraz bude kladen na praktickou formu – terénní 
cvičení.

• Termín: pondělí (lichý týden, případně dle 
předchozí bloková výuka v jiné termíny, viz data 
níže)

• Učebna: 15-216 (platí pro cvičení č. 1, 2, 3), 
následně jiné umístění, viz níže.



Praktická cvičení - syllabus

• 1. - 2. týden: 13. 2. 2023 (sk. 1+2 VŠ), 20. 2. 2023 (sk. 3+4 MK)
Zásady BOZP a PO při práci s potravinovými zvířaty. Význam a 
struktura chovů potravinových zvířat vč. aktuálních trendů v 
produkci a soběstačnosti základních živočišných produktů v ČR.

• 3. - 4. týden: 27. 2. 2023 (sk. 1+2 VŠ), 6. 3. 2023 (sk. 3+4 MK)
Zásady zacházení a techniky fixace při označování vybraných 
potravinových zvířat – savci.

• 5. - 6. týden: 13. 3. 2023 (sk. 1+2 VŠ), 20. 3. 2023 (sk. 3+4 MK)
Zásady zacházení a techniky fixace při označování vybraných 
potravinových zvířat – ptáci.



• 7. - 8. týden – blokové terénní cvičení – cvičení ve cvičebně 15-216 nejsou!
Praktická demonstrace vhodných technik dočasného a trvalého označování zvířat.

• Čtvrtek 30. 3. 2023, 16.00 – 17.00 hodin (sk. 1+2+3+4), ŠZP Nový Dvůr, doprava 
studentů pomocí MHD

• Čtvrtek 6. 4. 2023, 15.00 – 15.30 hodin (sk. 1+2), 15.30 – 16.00 hodin (sk. 3+4), 
VETUNI, Klinika chorob přežvýkavců a prasat, oddělení chorob prasat, bud. č. 4

• Čtvrtek 6. 4. 2023, 16.00 – 16.30 hodin (sk. 1+2), 16.30 – 17.00 hodin (sk. 3+4), 
VETUNI, Klinika chorob koní, bud. č. 7

• 9. - 10. týden – blokové počítačové cvičení – cvičení ve cvičebně 15-216 nejsou!
Základní chovatelská administrativní práce v chovu skotu, komunikace s registry 
zvířat (PC), ukázka práce s Portálem farmáře (eAGRI).

• Úterý 11. 4. 2023, 14.45 – 16.15 hodin (sk. 1+2+3+4), SIC, PC učebna v přízemí



• 11. - 12. týden – blok. terénní cvičení – cvičení ve cvičebně 15-216 nejsou!
Zásady a ukázka dočasného a trvalého označování vybraných druhů ptáků 
chovaných pro potravinové účely (ve spolupráci se Základní organizací Českého 
svazu chovatelů Ivančice). Seminář.

• Úterý 2. 5. 2023, 16.30 – 18.00 hodin (sk. 1+2+3+4), chovatelský areál Pod 
Hájkem 184/119 Ivančice) – studenti se dopraví MHD

• 13. – 14. týden – zápočtový týden – cvičení ve cvičebně 15-216 nejsou!
• Pondělí 15. 5. 2023, 14.45-16.15 hodin (sk. 1+2+3+4), SIC, PC učebna v přízemí



Terénní cvičení č. 1 (ŠZP)

• ŠZP Nový Jičín, středisko Nový Dvůr (u Brna)
• Čtvrtek 30. 3. 2023, 16.00 – 17.00 hodin (sk. 1+2+3+4), 

ŠZP Nový Dvůr, doprava studentů pomocí MHD
• Návod ohledně dopravy bude poskytnut dopředu (spoje 

MHD tam a zpět)

• Co vzít s sebou?
- pracovní oblečení a obuv (ne bílé pláště)
- poznámkový blok



Terénní cvičení č. 2 + 3 (VETUNI)

• VETUNI, Klinika chorob přežvýkavců a prasat, oddělení chorob 
prasat, bud. č. 4, přízemí

• Čtvrtek 6. 4. 2023, 15.00 – 15.30 hodin (sk. 1+2), 15.30 – 16.00 
hodin (sk. 3+4)

• VETUNI, Klinika chorob koní – venkovní stáje
• Čtvrtek 6. 4. 2023, 16.00 – 16.30 hodin (sk. 1+2), 16.30 – 17.00 

hodin (sk. 3+4)

• Co vzít s sebou?
- vlastní čisté gumáky a pracovní oděv (jen provoz s prasaty)
- minimálně 3 dny předtím nechodit do provozu s prasaty
- Pracovní list č. 2 + 3



Terénní cvičení č. 4 (Ivančice)

• Základní organizace Českého svazu chovatelů Ivančice, 
Pod Hájkem 184/119, Ivančice

• Úterý 2. 5. 2023, 16.30 – 18.00 hodin (sk. 1+2+3+4) –
studenti se dopraví MHD

• Návod ohledně dopravy bude poskytnut dopředu 
(spoje MHD tam a zpět)

• Co vzít s sebou?
- pracovní oblečení a obuv (ne bílé pláště)
- poznámkový blok
- Pracovní list č. 4



Počítačové cvičení VETUNI

• VETUNI, SIC, PC místnost v přízemí (24-104)
• Úterý 11. 4. 2023, 14.45 – 16.15 hodin (sk. 

1+2+3+4)

• Co vzít s sebou?
- poznámkový blok



Požadavky na studenta

• splněná docházka na cvičeních ve cvičebně 
(max. 1 omluvená absence)

• povinná účast na terénních cvičeních a na cvičení s PC

• úspěšný zápočtový test (min. 60 %)



Kontakt

• MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. – garant, vyučující
- pracovna 15-213
- simekv@vfu.cz

• Ing. Martina Kosťuková, Ph.D. – vyučující 
- pracovna 15-211
- kostukovam@vfu.cz



Děkuji za pozornost!



Legislativní přehled. Označování 
a evidence turů. Označování 

a evidence ovcí a koz.

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie

Fakulta veterinární hygieny a ekologie

Veterinární univerzita Brno



Označovaná zvířata

• Tuři, koňovití, prasata, ovce, kozy, běžci, jelenovití, 
velbloudovití a zvěř ve farmovém chovu



Evidovaná zvířata

• Tuři, koňovití, prasata, ovce, kozy, běžci, jelenovití, 
velbloudovití a zvěř ve farmovém chovu

+ drůbež, králíci, včely, plemenné ryby a živočichové 
pocházející z akvakultury



Co říká zákon č. 154/2000 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů o označování? - §22

• (1) Chovatelé označovaných zvířat jsou povinni zajistit jejich označování identifikačními
prostředky, způsobem a v termínech stanovených vyhláškou, u plemenných koní, pro
které je v České republice vedena plemenná kniha, prostřednictvím příslušného uznaného
chovatelského sdružení, u koní, pro které není v České republice vedena plemenná kniha,
a oslů a jejich kříženců s koňmi prostřednictvím pověřené osoby.

(2) Při označování označovaných zvířat podle odstavce 1 je chovatel povinen zajistit, aby
a) označování jiným než stanoveným identifikačním prostředkem nebo jiným než
stanoveným způsobem nenarušovalo nebo nebylo zaměnitelné s označováním podle tohoto
zákona a vyhlášky,

b) k označování označovaných zvířat nebyly identifikační prostředky používány opakovaně.

• (3) Pro označování označovaných zvířat podle odstavce 1 je pověřená osoba povinna

a) přidělovat chovatelům označovaných zvířat identifikační čísla a identifikační prostředky
pro jejich označovaná zvířata v rozsahu, způsobem a v termínech stanovených vyhláškou,

b) na žádost chovatele zabezpečit označování koní, pro které není v České republice vedena
plemenná kniha, a oslů a jejich kříženců s koňmi způsobem a v termínech stanovených
vyhláškou.



• (4) Pro označování plemenných koní, pro které je v České republice vedena plemenná kniha, je
příslušné uznané chovatelské sdružení povinno

a) přidělovat označovaným koním identifikační čísla způsobem a v termínech stanovených vyhláškou,

b) na žádost chovatele zabezpečit označování koní způsobem a v termínech stanovených vyhláškou.
• (5) Označované zvíře, které není označené podle odstavce 1, nelze přemisťovat. Tury označené podle

odstavce 1 lze přemisťovat pouze na evidovaná hospodářství [§ 23 odst. 1 písm. a) a § 23 odst. 2 písm.
a)] nebo evidovaná zařízení (provozovny) [§ 23a odst. 1 písm. a)] anebo k evidovaným obchodníkům (§
23a odst. 2).

• (6) Dojde-li ke ztrátě identifikačního prostředku nebo k jeho poškození, které znemožňuje identifikaci
označovaného zvířete, anebo se údaje na něm uvedené stanou nečitelnými, je chovatel povinen

a) zabezpečit do 2 pracovních dnů označení označovaného zvířete náhradním způsobem tak, aby jej bylo
možné znovu identifikovat,

b) tuto skutečnost neprodleně ohlásit pověřené osobě a současně si od ní vyžádat duplikát identifikačního
prostředku,

c) po obdržení duplikátu identifikačního prostředku jím příslušné označované zvíře neprodleně označit.



• (7) Sejmout, případně odstranit identifikační prostředek z označovaného zvířete bez
jeho nahrazení jiným identifikačním prostředkem lze pouze po úhynu nebo usmrcení
označovaného zvířete, a to v asanačním podniku nebo na jatkách; chovatel může
sejmout identifikační prostředek z označovaného zvířete při domácí
porážce7) označovaného zvířete nebo při neškodném odstraňování těla uhynulého
nebo utraceného označovaného zvířete.7a)

• (8) Sejmout, případně odstranit identifikační prostředek z označovaného zvířete a
nahradit jej jiným identifikačním prostředkem lze pouze

a) dojde-li k poškození identifikačního prostředku, které znemožňuje identifikaci
označovaného zvířete, anebo se údaje na něm uvedené stanou nečitelnými (odstavec
6),

b) v případech stanovených ve vyhlášce.

• (9) Po sejmutí identifikačního prostředku z označovaného zvířete musí být
identifikační prostředek dezinfikován a znehodnocen tak, aby nemohl být
opakovaně použit.



• (10) Tuři pocházející z členských zemí Evropské unie a označení v souladu s předpisy Evropské unie se považují
za tury označené v souladu s tímto zákonem a vyhláškou.

• (11) Tuři dovezení ze třetích zemí, kteří zůstávají na území České republiky, se označují způsobem stanoveným
ve vyhlášce nejpozději do 72 hodin od příchodu zvířete na místo určení, v každém případě před opuštěním
hospodářství, na které bylo zvíře dovezeno, s výjimkou turů dovezených k účasti na svodu zvířat;7b) pověřená
osoba zaeviduje původní identifikační číslo zvířete do informačního systému ústřední evidence současně s
novým identifikačním číslem tohoto zvířete. Pokud dojde k dalšímu přemístění turů dovezených k účasti na
svodu zvířat,7b) označují se tito tuři způsobem stanoveným ve vyhlášce do 72 hodin po opuštění místa svodu
zvířat.7b)

• (12) Vyhláška stanoví
a) druhy a vzory identifikačních prostředků a technické požadavky na identifikační prostředky,

b) údaje, které musí být na identifikačních prostředcích uvedeny,

c) způsoby a termíny označování označovaných zvířat,

d) požadavky na duplikáty identifikačních prostředků a údaje, které musí být na duplikátech identifikačních
prostředků uvedeny,

e) případy, kdy lze identifikační prostředek sejmout a nahradit jej jiným identifikačním prostředkem,

f) způsob zajišťování identifikačních čísel a identifikačních prostředků pověřenou osobou, způsob jejich evidence,
vydávání a nahrazování, včetně termínů.



Co říká zákon č. 154/2000 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů o evidenci? - §23

• (1) Chovatelé evidovaných zvířat, u drůbeže chovatelé nejméně 500 kusů na
hospodářství, u drůbeže chovatelé nejméně 100 kusů na hospodářství s produkcí
násadových vajec a u kura domácího též hejna nosnic pro produkci konzumních vajec
uváděných na trh, u králíků chovatelé dodávající zvířata na jatky, s výjimkou chovatelů
plemenných ryb a chovatelů živočichů pocházejících z akvakultury, jsou povinni

a) evidovat u pověřené osoby všechna svá hospodářství spolu s identifikačními údaji o své
osobě a identifikačními údaji o zákonném zástupci, je-li chovatelem nezletilá osoba, nebo
opatrovníkovi, je-li chovatelem osoba, jíž byla pravomocným rozhodnutím soudu omezena
svéprávnost, a veškeré změny nastalé po dni zaevidování v rozsahu, způsobem a v
termínech stanovených vyhláškou,

b) vést ve stájovém registru údaje stanovené vyhláškou a uchovávat je nejméně po dobu 3
let ode dne posledního záznamu; tato povinnost neplatí pro chovatele včel,

c) předávat pověřené osobě správné a úplné údaje stanovené vyhláškou způsobem
stanoveným vyhláškou a další údaje potřebné z hlediska plemenitby, pokud si ji chovatelé
sami zajišťují,

d) oznámit pověřené osobě způsobem a v termínech stanovených vyhláškou ukončení své
činnosti.



• (2) Chovatelé živočichů pocházejících z akvakultury a chovatelé plemenných ryb jsou povinni

a) evidovat u pověřené osoby všechna svá hospodářství spolu s identifikačními údaji o své osobě a veškeré
změny nastalé po dni zaevidování v rozsahu, způsobem a v termínech stanovených vyhláškou,

b) vést ve stájovém registru údaje stanovené vyhláškou způsobem stanoveným touto vyhláškou a uchovávat
je nejméně po dobu 4 let ode dne posledního záznamu,

c) pro živočichy vnímavé k nákazám stanovené vyhláškou o veterinárních požadavcích na živočichy 17) předávat
pověřené osobě správné a úplné údaje stanovené vyhláškou, a to způsobem stanoveným touto vyhláškou,

d) oznámit pověřené osobě způsobem a v termínech stanovených vyhláškou ukončení své činnosti.
• Povinnosti uvedené v písmenech b) a c) neplatí pro chovatele živočichů pocházejících z akvakultury, jehož

zařízení je podle § 5a veterinárního zákona pouze registrováno.

• (3) Ministerstvo může na základě návrhu kontrolních orgánů (§ 24 odst. 7) rozhodnout o rozdělení již
evidovaného hospodářství v informačním systému ústřední evidence na 2 nebo více hospodářství nebo o
zrušení již evidovaného hospodářství v informačním systému ústřední evidence.



• (4) Chovatelé koní a oslů a jejich kříženců a chovatelé turů jsou dále povinni

a) vyžádat si od pověřené osoby průkaz koně nebo průvodní list skotu,

b) zajistit, aby do průkazu koně nebo průvodního listu skotu byly v rozsahu a způsobem stanoveným vyhláškou a přímo použitelnými
předpisy Evropské unie18) doplněny správné a úplné údaje a aby tam byly zaznamenány veškeré jejich změny,

c) při přemisťování evidovaného zvířete předávat nebo přebírat společně s evidovaným zvířetem také průkaz koně, kromě případů
stanovených přímo použitelnými předpisy Evropské unie18) , nebo průvodní list skotu,

d) dojde-li ke ztrátě nebo zničení průkazu koně nebo průvodního listu skotu, vyžádat si od pověřené osoby neprodleně vystavení
duplikátu průkazu koně, náhradního průkazu koně nebo průvodního listu skotu.

• (5) Vyhláška stanoví

a) konkrétní pravidla pro vymezení jednoho hospodářství chovatele pro účely jeho zaevidování u pověřené osoby,

b) rozsah, způsob a termín pro zaevidování hospodářství a chovatelů uvedených v odstavcích 1 a 2 u pověřené osoby, včetně vzoru
registračního lístku chovatele,

c) způsob a termín pro oznámení ukončení činnosti chovatele, včetně vzoru oznámení o ukončení činnosti chovatele.



Vyhláška č. 136/2004 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů
• (1) Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie26), zároveň navazuje 

na přímo použitelné předpisy Evropské unie27) a upravuje

a) označování a evidenci turů,2) koní a oslů a jejich kříženců, prasat, ovcí a koz,
b) evidenci drůbeže a živočichů pocházejících z akvakultury,
c) evidenci hospodářství se zvířaty uvedenými v písmenech a) a b) a evidenci osob 
stanovených zákonem (dále jen "stanovené osoby"),
d) podrobnosti o kontrolách plnění povinností při označování a evidenci podle písmen 
a) až c).

• (2) Tato vyhláška také upravuje

a) označování a evidenci běžců3) a zvěře ve farmovém chovu,
b) evidenci plemenných ryb a včel,
c) evidenci hospodářství se zvířaty uvedenými v písmenech a) a b) a evidenci 
stanovených osob,
d) podrobnosti o kontrolách plnění povinností při označování a evidenci podle písmen 
a) až c).



Základní pojmy - §2
• Pro účely této vyhlášky se rozumí

a) identifikačním číslem zvířete, s výjimkou koně a osla a jejich kříženců - nejvýše 
čtrnáctimístný alfanumerický kód, který umožňuje zjistit totožnost konkrétního zvířete 
a který obsahuje
• 1. na prvních dvou místech alfabetické označení země původu - písmena "CZ" pro 

Českou republiku,
• 2. na následujících nejvýše dvanácti místech číselnou řadu,

b) identifikačním číslem koně a osla a jejich kříženců - nejvýše patnáctimístný 
alfanumerický kód, který umožňuje zjistit totožnost konkrétního zvířete a který 
obsahuje
• 1. na prvních třech místech kód země registrace - číslo "203" pro Českou republiku,
• 2. na následujících třech místech alfanumerický kód uznaného chovatelského 

sdružení nebo pověřené osoby,4) které zvíře zaevidovalo do registrační knihy koní,
• 3. na posledních nejvýše devíti místech registrační číslo zvířete v databázi uznaného 

chovatelského sdružení nebo pověřené osoby,4) které zvíře zaevidovalo do 
registrační knihy koní,



c) registračním číslem nejvýše čtrnáctimístný alfanumerický kód, který
umožňuje zjistit totožnost konkrétního hospodářství, chovatele včel,
provozovny jatek, provozovny líhní, shromažďovacího střediska5),
obchodníka6), uživatelského zařízení7) nebo provozovny asanačního podniku8),
který obsahuje
• 1. na prvních dvou místech alfabetické označení země původu - písmena

"CZ" pro Českou republiku,
• 2. na následujících nejvýše dvanácti místech číselnou řadu,

d) přemístěním zvířete - přesun zvířete mezi různými hospodářstvími téhož
chovatele, přesun k jinému chovateli, přesun na svody zvířat9) a ze svodů
zvířat, přesun k obchodníkovi, přesun k provozovateli jatek, přesun k
provozovateli shromažďovacího střediska, přesun do uživatelského zařízení,
přesun do asanačního podniku, přemístění z jiného nebo do jiného členského
státu Evropské unie (dále jen "členský stát") a dovoz nebo vývoz ze země,
která není členským státem Evropské unie (dále jen "třetí země"); za
přemístění zvířete se nepovažuje přesun zvířete mezi různými stájemi uvnitř
téhož hospodářství (dále jen "přesun zvířete mezi stájemi"),



e) hejnem - skupina drůbeže jednoho druhu a jedné kategorie, která je 
chovaná v jedné hale hospodářství a která se v této hale nachází současně,

f) příslušným úřadem10) - Ministerstvo zemědělství,

g) dočasným hospodářstvím - hospodářství, na které byly ovce, koza nebo 
prase přemístěny za účelem domácí porážky a do 7 dnů poraženy,

h) osobou provádějící označování koní - pověřená osoba nebo uznané 
chovatelské sdružení, které provádějí označování koní podle § 22 odst. 3 a 
4 zákona,

i) halou - budova hospodářství, ve které je chováno hejno drůbeže,



j) hustotou osazení - celková živá hmotnost kuřat, která se ve stejném čase
nachází v hale, a to na čtvereční metr využitelné plochy,

k) denní mírou úmrtnosti - počet kuřat, která uhynula v jedné hale ve
stejný den, včetně kuřat, která byla poražena z důvodu onemocnění nebo i
z jiných důvodů, vydělený počtem kuřat, která se v uvedený den nacházejí
v hale, vynásobeno 100,

l) kumulativní denní mírou úmrtnosti - součet denních měr úmrtnosti,

m) neplemennou rybou živočichové pocházející z akvakultury37),

n) včelstvem společenstvo včel, schopné přezimovat, které plně obsedá
nejméně sedm plástů rámkové míry 39 x 24 cm; odlišná míra rámků se
přepočítává.



§ 4 – Druhy identifikačních 
prostředků
• (1) Identifikačními prostředky jsou
a) ušní známky,
b) známky pro označování běžců,
c) tetování,
d) genetický typ,
e) výžehy, pouze u koní,11)
f) slovní a grafický popis,
g) elektronický identifikátor u ovcí a koz11a) a elektronický identifikátor u koní11b),
h) značka na spěnce11a).

• (2) Používání elektronických identifikátorů, které ve struktuře kódu obsahují kód
výrobce místo kódu země, je možné, pokud to umožňují přímo použitelné
předpisy Evropské unie11b). Pro elektronické identifikátory, které ve struktuře
kódu obsahují kód země 203 pro Českou republiku, přiděluje číselné řady
výrobcům elektronických identifikátorů pověřená osoba4).



Označování turů

• = zvíře druhu náležejícího mezi kopytníky rodů
Bison, Bos (včetně podrodů Bos, Bibos, Novibos a
Poephagus) a Bubalus (včetně podrodu Anoa) nebo
mezi potomky křížení uvedených druhů, s výjimkou
volně žijících živočichů



§ 10 Označování turů

• Způsoby a termín označování turů

• (1) Tuři se označují dvěma plastovými ušními známkami.

• (2) Každé tele musí být do 20 dní po narození trvale označeno dvěma plastovými
ušními známkami, po jedné v každém uchu, a do této doby chovatel musí
zabezpečit, aby bylo možné zjistit jeho totožnost. Zvíře však nesmí opustit
hospodářství, ve kterém se narodilo, před označením podle odstavce 1.

• (3) Ušní známky se zavěšují ke kořenu ušního boltce (mezi kožní řasy boltce).

• (4) Způsob označování turů ušními známkami je uveden v příloze č. 2.

• (5) Nelze-li tury označit ušní známkou z důvodu poškození, zánětu, či deformace
ušních boltců, označí se náhradním způsobem tak, aby nedošlo k jejich záměně s
jinými tury. Tento způsob označení chovatel neprodleně zaznamená do stájového
registru.



§ 11 Ušní známky používané pro 
označování turů a jejich vzory
• (1) Pro označování turů se používají plastové ušní známky typu A nebo kombinace typu A a

typu B. Plastová ušní známka se skládá ze dvou částí, které jsou spojeny trvale
uzamykatelným trnem, který je součástí jedné části; obě části plastové ušní známky typu A
musí být vysoké nejméně 45 mm, široké nejméně 55 mm a výška alfanumerických znaků
na nich uvedených musí být nejméně 5 mm.

• (2) Obě části plastové ušní známky musí obsahovat
a) identifikační číslo zvířete,
b) kód příslušného úřadu.

• (3) Na označení jednoho ucha se vždy použije plastová ušní známka typu A, která obsahuje
pouze údaje uvedené v odstavci 2; označení jinými či ručně psanými alfanumerickými
znaky je nepřípustné.

• (4) Na označení druhého ucha se použije plastová ušní známka typu A nebo typu B.
• (5) Ušní známky používané na označení druhého ucha mohou vedle údajů uvedených v

odstavci 2 obsahovat i záznamy chovatele, a to na lícové i rubové straně, pokud není
porušena čitelnost údajů uvedených v odstavci 2.

• (6) Ušní známka používaná pro označování turů musí v identifikačním čísle zvířete
obsahovat na sedmém místě u samců číslici 0, u samic číslici 9 a na následujících
posledních dvou místech číslice, které se musí shodovat s prvními dvěma číslicemi
registračního čísla hospodářství, v němž se zvíře narodilo.

• (7) Vzor části plastové ušní známky typu A a variant typu B a vzory části duplikátu plastové 
ušní známky typu A a variant typu B jsou uvedeny v příloze č. 2



§ 12 Způsoby a přemístěných z jiných 
členských států nebo dovezených ze 
termíny označování turů třetích zemí

• (1) Turům přemístěným z jiných členských států nebo dovezeným ze
třetích zemí přímo na jatka se ponechá původní označení, pokud je zvíře
poraženo do 20 dnů ode dne pohraniční veterinární kontroly.

• (2) Tuři přemístění z jiných členských států nebo dovezení ze třetích
zemí, kteří zůstávají na území České republiky a kteří nejsou označeni v
souladu s předpisy Evropské unie, se označují způsobem uvedeným v §
10 a 11 do 72 hodin po příchodu na místo určení.

• (3) Tuři přemístění z jiných členských států nebo dovezení ze třetích
zemí, kteří zůstávají na území České republiky a kteří jsou označeni v
souladu s předpisy Evropské unie, se považují za tury označené v
souladu s touto vyhláškou.



Označování turů (eAGRI)
1. Způsob označování turů ušními známkami

2. Vzor části plastové ušní známky používané pro označování turů - typ A

Poznámka: Identifikační číslo zvířete uvedené na plastové ušní známce se uvádí vždy v tomto pořadí:
"CZ 019236 921"

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



3. Vzor části plastové ušní známky používané pro označování turů - typ B

Poznámka: Identifikační číslo zvířete uvedené na plastové ušní známce se uvádí vždy v tomto pořadí: "CZ 019236 921".

4. Vzor části duplikátu plastové ušní známky používané pro označování turů s výjimkou turů přemístěných z členských zemí Evropské unie - typ A

Poznámka: Identifikační číslo zvířete uvedené na duplikátu plastové ušní známky turů narozených v České republice se uvádí vždy v tomto pořadí:
"CZ 019236 921".

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



5. Vzor části duplikátu plastové ušní známky používané pro označování turů s výjimkou turů přemístěných z členských zemí Evropské unie - typ B

Poznámka: Identifikační číslo zvířete uvedené na duplikátu plastové ušní známky turů narozených v České republice se uvádí vždy v tomto pořadí: 
"CZ 019236 921".

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



6. Vzor části duplikátu plastové ušní známky používané pro označování turů přemístěných z členských zemí Evropské unie -
typ A

Poznámka: Identifikační číslo zvířete uvedené na duplikátu plastové ušní známky turů přemístěných z členských zemí
Evropské unie se uvádí vždy v tomto pořadí: "IE 111111222222"

7. Vzor části duplikátu plastové ušní známky používané pro označování turů přemístěných z členských zemí Evropské unie -
typ B

Poznámka: Identifikační číslo zvířete uvedené na duplikátu plastové ušní známky turů přemístěných z členských zemí
Evropské unie se uvádí vždy v tomto pořadí: "IE 111111222222"

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



Označování ovcí a koz



§ 22 Způsoby a termíny označování 
ovcí a koz

• (1) Každá ovce nebo koza musí být nejpozději do 6 měsíců od narození, vždy však
před tím, než opustí hospodářství, kde se narodila, označena v souladu s přímo
použitelným předpisem Evropské unie o stanovení systému a evidence ovcí a
koz 28) dvěma identifikačními prostředky.

• (2) Zvířata, která jsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být v
souladu s přímo použitelným předpisem Evropské unie o stanovení systému a
evidence ovcí a koz28) označena elektronickým identifikátorem ve formě
bachorového bolusového odpovídače nebo elektronické ušní známky v kombinaci s
plastovou ušní známkou nebo značkou na spěnce.

• (3) Zvířata, která nejsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být v
souladu s přímo použitelným předpisem Evropské unie o stanovení systému a
evidence ovcí a koz29) označena

• a) plastovou ušní známkou v kombinaci s druhou plastovou ušní známkou nebo
značkou na spěnce nebo elektronickým identifikátorem ve formě elektronické
značky na spěnce, nebo

• b) identifikačními prostředky podle odstavce 2.



• 4) Jehňata nebo kůzlata určená k porážce do 12 měsíců stáří, která nejsou určena k
přemístění do jiného členského státu, ani pro vývoz do třetích zemí, mohou být v
souladu s přímo použitelným předpisem Evropské unie o stanovení systému a
evidence ovcí a koz30) označena odchylně od odstavce 1 minimálně jednou
plastovou ušní známkou, která byla k tomuto způsobu označení pověřenou
osobou poskytnuta.

• (5) Ovce a kozy bez ušních boltců nebo s velmi krátkými ušními boltci, které nejsou
určené pro obchodování v rámci Evropské unie, se označují na spodní srstí
neobrostlé části ocasu tetováním, které obsahuje identifikační číslo zvířete bez
alfabetického označení země původu „CZ“ a bez posledního trojčíslí.

• (6) Ovce a kozy, které nelze označit ušní známkou z důvodu poškození, zánětu, či
deformace ušních boltců a které nejsou určené pro obchodování v rámci Evropské
unie, se označí náhradním způsobem tak, aby nedošlo k jejich záměně s jinými
zvířaty. Tento způsob označení je neprodleně zaznamenán do stájového registru.

• (7) Plastové ušní známky se zavěšují do jedné třetiny od kořene ušního boltce mezi
kožní řasy boltce.



§ 23 Ušní známky používané pro 
označování ovcí a koz a jejich vzory

• (1) Pro označování ovcí a koz se používají plastové ušní známky typu A nebo typu B. Plastová ušní 
známka typu A se skládá ze dvou částí spojených trvale uzamykatelným trnem, obě části musí být 
vysoké nejméně 25 mm, široké nejméně 25 mm a výška na nich uvedených alfanumerických znaků musí 
být nejméně 4 mm. Plastová ušní známka typu B musí být dlouhá nejméně 35 mm a široká nejméně 9 
mm a výška na nich uvedených alfanumerických znaků musí být nejméně 4 mm.

• (2) Plastová ušní známka musí obsahovat

a) identifikační číslo zvířete,
b) kód příslušného úřadu.

• (3) V případě, že je ovce nebo koza označena dvěma ušními známkami, jedna ušní známka musí 
obsahovat pouze údaje uvedené v odstavci 2, označení jinými či ručně psanými alfanumerickými znaky 
je nepřípustné. Druhá ušní známka může obsahovat i záznamy chovatele, a to na lícové i rubové straně, 
pokud není porušena čitelnost údajů uvedených v odstavci 2.

• (4) Duplikát plastové ušní známky typu A musí být vysoký nejméně 25 mm, široký nejméně 25 mm a 
výška na něm uvedených alfanumerických znaků musí být nejméně 4 mm, duplikát plastové ušní 
známky typu B musí být dlouhý nejméně 35 mm, široký nejméně 9 mm a výška na něm uvedených 
alfanumerických znaků musí být nejméně 4 mm.

• (5) Vzor plastové ušní známky typu A a typu B a vzor duplikátu plastové ušní známky typu A a typu B 
jsou uvedeny v příloze č. 4.



§ 23a Značky na spěnce používané 
pro označování ovcí a koz a jejich vzor

• 1) Pro označování ovcí a koz se používají značky na spěnce s výškou 
alfanumerických znaků nejméně 4 mm.

• (2) Značka na spěnce musí obsahovat

a) identifikační číslo zvířete a
b) kód příslušného úřadu.

• (3) Značka na spěnce může obsahovat i záznamy chovatele, pokud není 
porušena čitelnost údajů uvedených v odstavci 2.

• (4) Výška alfanumerických znaků na duplikátu značky na spěnce musí být 
nejméně 4 mm.

• (5) Vzor značky na spěnce a duplikátu značky na spěnce jsou uvedeny 
v příloze č. 4.



§ 24 Způsoby a termíny označování ovcí 
a koz přemístěných z jiných členských 
států nebo dovezených ze třetích zemí

• (1) Ovce a kozy přemístěné z jiných členských států, které nejsou
označeny v souladu s přímo použitelnými předpisy Evropské unie,
nebo dovezené ze třetích zemí se označují způsobem uvedeným
v § 22 a 23 do 72 hodin ode dne příchodu do místa určení, s
výjimkou ovcí a koz dovezených k účasti na svodu zvířat.

• (2) Pokud dojde k dalšímu přemístění ovcí nebo koz dovezených k
účasti na svodu zvířat na jiné hospodářství, označují se tyto ovce
nebo kozy způsobem uvedeným v § 22 a 23 do 72 hodin ode dne
příchodu do místa určení.

• (3) Ovce a kozy přemístěné z jiných členských států, které
zůstávají na území České republiky a které jsou označené v
souladu s předpisy Evropské unie, se považují za ovce a kozy
označené v souladu s touto vyhláškou.



Označování ovcí a koz (eAGRI)
Vzor plastové ušní známky typu A používané pro označování ovcí a koz

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



Vzor plastové ušní známky typu B používané pro označování ovcí a koz

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



Vzor značky na spěnce používané pro označování ovcí a koz

https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



Českomoravská společnost chovatelů



ČMSCH, a.s. - Evidence a 
označování zvířat (cmsch.cz)
• Českomoravská společnost chovatelů, a.s. zajišťuje, na

základě pověření Ministerstva zemědělství ČR,
zpracování a evidenci objednávek na ušní známky
sloužící k identifikaci skotu, ovcí a koz dle vyhlášky
136/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

• ČMSCH, a.s. přiděluje a eviduje nové číselné řady pro
telata, jehňata a kůzlata a zpracovává objednávky
duplikátů ušních známek. Zpracované objednávky
rozesílá jednotlivým dodavatelům, kteří zajišťují
laserový popis ušních známek a jejich distribuci.



• Internetovou aplikaci Ministerstva zemědělství ČR,
která slouží mimo jiné také k vedení ústřední evidence a
on-line objednávání ušních známek mohou využívat
registrovaní uživatelé portálu eAGRI po přihlášení do
privátní zóny portálu.

• O přidělení uživatelského jména a hesla je třeba žádat
vyplněním formuláře k podání žádosti o přístup na
portál eAGRI pro registrované uživatele. Žádost je
určena novým uživatelům portálu eAGRI nebo portálu
farmáře SZIF, kteří dosud nemají přístup do privátní
zóny portálu.



Oddíl 2 - Evidence turů, ovcí a koz
§ 34  Stájový registr

• (1) Pro každou stáj a pro každý druh zvířat vede chovatel turů, ovcí
nebo koz, s výjimkou chovatele chovajícího ovci nebo kozu na
dočasném hospodářství, stájový registr, a to písemně na formulářích,
které mu poskytuje pověřená osoba,4) nebo formou počítačové
databáze (§ 32). Pro místo svodu zvířat se stájový registr nevede.

• (2) Na každém stájovém registru musí být na titulní straně uvedeno

a) jméno, případně jména a příjmení nebo obchodní firma anebo název
chovatele,
b) registrační číslo hospodářství,
c) adresa hospodářství,
d) označení stáje, pro kterou je stájový registr veden,
e) druh hospodářských zvířat,
f) jde-li o ovce a kozy, systém chovu.



• (3) Ve stájovém registru se pro každý kus turů, ovcí nebo koz držený ve stáji eviduje

a) identifikační číslo zvířete,
b) datum narození,
c) pohlaví, v případě kastrace datum kastrace, jde-li o skot,
d) jde-li o tury
• 1. plemenná příslušnost nebo, pokud není známá, barva,
• 2. datum zmetání po 7 měsících březosti nebo datum porodu mrtvě narozeného telete,
• 3. datum označení v případě, že k označení zvířete na hospodářství došlo; pokud k označení zvířete 

došlo do 72 hodin po jeho narození, datum označení nemusí být uvedeno,

e) přemístění, přesun zvířete mezi stájemi, úhyn, ztráta nebo domácí porážka zvířete, přičemž se eviduje
• 1. datum, kdy k této skutečnosti došlo, a
• 2. registrační číslo hospodářství, provozovny jatek, obchodníka, shromažďovacího střediska, 

uživatelského zařízení nebo provozovny asanačního podniku, odkud nebo kam bylo zvíře přemístěno, 
případně kód země, jde-li o zvíře dovezené nebo vyvezené; v případě přesunu zvířete mezi stájemi se 
zaznamená stáj, odkud nebo kam bylo zvíře přesunuto,



f) jde-li o ovce a kozy
• 1. datum označení zvířete,
• 2. datum přemístění na dočasné hospodářství,
• 3. číslo elektronického identifikátoru, je-li jím zvíře označeno,
• 4. plemeno a genotyp, pokud jsou známy,
• 5. výsledek inventury chovaných zvířat prováděné v intervalu ne delším než kalendářní rok, pro

zaznamenání výsledku roční inventury lze využít dokladu vydaného pověřenou osobou4), který se po
provedení této inventury stává přílohou stájového registru,

g) v případě zvířat přemístěných z jiných členských států nebo dovezených ze třetích zemí, která nebyla
označena v souladu s přímo použitelnými předpisy Evropské unie, původní číslo ušní známky.

• (4) Orgány dozoru15) do stájového registru zaznamenávají provedené kontroly, a to datum kontroly a
jméno, případně jména, příjmení a podpis osoby, která kontrolu prováděla, a název orgánu dozoru.

• (5) Vzor stájového registru je uveden v příloze č. 7.



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



§ 35 Hlášení o narození zvířat, jejich 
úhynu, ztrátě, utracení a přemístění

• (1) Každý chovatel předává pověřené osobě4) údaje o narození zvířete, a to

a) registrační číslo hospodářství narození,
b) identifikační číslo narozeného zvířete,
c) datum narození,
d) jde-li o tury, datum označení; pokud k označení zvířete došlo do 72 hodin
po jeho narození a hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a
přemístění je zasláno do 7 dnů ode dne narození, datum označení nemusí být
uvedeno,

e) identifikační číslo matky, u ovcí a koz, pouze je-li známé,
f) pohlaví,
g) jde-li o tury, obtížnost porodu a porodní hmotnost, jsou-li tyto údaje 
známé.



• (2) Každý chovatel, s výjimkou chovatele chovajícího ovci nebo kozu na dočasném hospodářství,
obchodník, provozovatel jatek, shromažďovacího střediska, uživatelského zařízení nebo asanační
podnik předává pověřené osobě4) údaje o úhynu, ztrátě, utracení a přemístění zvířete, a to

a) registrační číslo,
b) identifikační číslo zvířete,
c) datum, kdy k přemístění, úhynu, ztrátě nebo utracení zvířete došlo,
d) datum domácí porážky,
e) registrační číslo hospodářství, provozovny jatek, obchodníka, shromažďovacího střediska, uživatelského
zařízení nebo provozovny asanačního podniku, odkud nebo kam bylo zvíře přemístěno,
f) jde-li o skot, údaj o kastraci samce, nebo o zmetání po 7 měsících březosti nebo porodu mrtvě
narozeného telete a datum této události, dále změnu systému chovu z hlediska produkce mléka u zvířat
samičího pohlaví,

g) jde-li o ovce a kozy
• 1. v případě přemístění jméno, případně jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu dopravce,

jeho registrační číslo, registrační značku vozidla, kterým bylo zvíře přemístěno,
• 2. v případě přemístění na dočasné hospodářství datum přemístění, adresu přemístění včetně

identifikačních údajů nového chovatele a registrační značku vozidla, kterým bylo zvíře přemístěno,
• 3. v případě přemístění do jiného členského státu číslo elektronického identifikátoru, je-li jím zvíře

označeno.



• (3) Hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění a
hlášení o přemístění na dočasné hospodářství zasílají chovatelé pověřené
osobě4) do 7 dnů ode dne, kdy k události došlo, vždy hromadně za celé
hospodářství. Při narození turů, ovcí nebo koz se hlášení o narození zasílá do
7 dnů ode dne označení zvířete.

• (4) Údaje uvedené v odstavci 2 zasílají obchodníci, provozovatelé jatek,
shromažďovacích středisek, uživatelských zařízení a asanační podniky v
hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění pověřené
osobě4) do 7 dnů ode dne, kdy k úhynu, ztrátě, utracení nebo přemístění
zvířete došlo.

• (5) Hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění a
hlášení o přemístění na dočasné hospodářství se zasílají na formulářích, které
chovateli, obchodníkovi, provozovateli jatek, shromažďovacího střediska,
uživatelského zařízení a asanačnímu podniku poskytuje pověřená
osoba4) podle § 85.

• (6) Vzor hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění a
vzor hlášení o přemístění na dočasné hospodářství je uveden v příloze č. 7.



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



§ 36 Způsob hlášení přemístění zvířat 
z jiných členských států anebo dovozu 
zvířat ze třetích zemí
• (1) V případě přemístění zvířete z jiných členských států nebo dovozu

zvířete ze třetích zemí, s výjimkou přemístění nebo dovozu k účasti na
svodu zvířat a s výjimkou turů uvedených v § 12 odst. 1, oznámí chovatel
pověřené osobě4)

a) zemi původu,
b) původní identifikační číslo zvířete,
c) nové identifikační číslo zvířete a jde-li o tura, datum jeho označení,
d) datum narození,
e) pohlaví,
f) plemeno, není-li známé, barvu, jde-li o skot,
g) otce a matku, u ovcí a koz, pokud jsou známé,
h) číslo elektronického identifikátoru, je-li jím ovce nebo koza označena.



• (2) U turů přemístěných z jiných členských států a u turů uvedených v § 12 odst.
1 oznámí chovatel pověřené osobě4)

a) zemi původu,
b) původní identifikační číslo zvířete,
c) datum narození,
d) pohlaví,
e) plemeno, není-li známé barvu, jde-li o skot,
f) otce a matku.

• (3) Údaje uvedené v odstavci 1 se oznamují zasláním kopie potvrzení o původu nebo
kopie veterinárního osvědčení, a to současně s hlášením o narození zvířat, jejich
úhynu, ztrátě, utracení a přemístění, které musí obsahovat údaje uvedené v odstavci
1 nebo 2.

• (4) U turů, ovcí a koz přemístěných z jiných členských států nebo dovezených ze
třetích zemí přímo na jatka oznámí provozovatel jatek pověřené osobě4) zemi původu,
datum přemístění zvířat na jatka, identifikační čísla zvířat a jejich pohlaví a datum
narození, je-li známé, a spolu s hlášením zašle kopii veterinárního osvědčení.



§ 37 Systém ústřední evidence turů, 
ovcí a koz a podklady pro její vedení

• 1) Pověřená osoba4) vede pro každý druh

• a) registr hospodářství,
• b) registr zvířat,
• c) ústřední registr plemeníků.16)

• (2) Podkladem pro vedení ústřední evidence turů, ovcí 
a koz jsou ušní známky s identifikačními čísly, stájové 
registry, hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, 
utracení a přemístění a průvodní listy skotu.



§ 38 Registr zvířat v databázi 
ústřední evidence
• (1) V registru zvířat se pro každé zvíře eviduje

a) identifikační číslo zvířete, případně identifikační čísla zvířete35),
b) datum narození,
c) pohlaví, jde-li o skot, případně datum kastrace samce,
d) identifikační číslo matky, u ovcí a koz, pouze je-li známé,
e) jde-li o tury
• 1. plemenná příslušnost nebo, pokud není známá, barva,
• 2. označení otce v ústředním registru plemeníků, který se eviduje na základě 

inseminačního výkazu17) nebo hlášení o působnosti býka v přirozené plemenitbě,17)
• 3. datum zmetání po 7 měsících březosti včetně porodu mrtvě narozeného telete,
• 4. datum tisku průvodního listu včetně duplikátů,
• 5. u zvířat samičího pohlaví systém chovu z hlediska tržní produkce mléka,
• 6. datum označení,
• 7. druh elektronického identifikátoru, pokud je jím zvíře označeno,
• 8. obtížnost porodu a porodní hmotnost,



f) u zvířat narozených v České republice registrační číslo hospodářství, ve kterém se zvíře narodilo,
g) každé hlášení o registračním čísle každého hospodářství, provozovny jatek, obchodníka, shromažďovacího
střediska, uživatelského zařízení nebo provozovny asanačního podniku, odkud a kam bylo zvíře přemístěno,
hlášení o registračním čísle hospodářství narození, úhynu, ztrátě, domácí porážce, utracení, včetně data každé
události a data zápisu této události do databáze ústřední evidence,

h) jde-li o ovce a kozy,
• 1. datum domácí porážky,
• 2. v případě přemístění jméno, případně jména a příjmení nebo název nebo obchodní firma dopravce, jeho

registrační číslo, registrační značka vozidla, kterým bylo zvíře přemístěno,
• 3. v případě přemístění na dočasné hospodářství datum přemístění, adresa přemístění včetně identifikačních

údajů nového chovatele, registrační značka vozidla, kterým bylo zvíře přemístěno,
• 4. způsob označení,
• 5. číslo elektronického identifikátoru, je-li jím zvíře označeno,

i) v případě přemístění z jiného členského státu nebo dovozu ze třetí země původní identifikační číslo zvířete,
označení země původu a datum přemístění nebo dovozu,
j) v případě přemístění do jiného členského státu nebo vývozu do třetí země označení země přemístění nebo
vývozu a datum přemístění nebo vývozu,
k) datum doručení žádosti o vydání duplikátů ušních známek.

• (2) Do registru zvířat lze zapsat pouze tury, ovce a kozy označené v souladu s touto vyhláškou.



§ 39 Průvodní list skotu

• (1) Průvodní list skotu vystavuje a zasílá každému
chovateli turů pověřená osoba4) nejpozději do 14 dnů
ode dne doručení hlášení o narození zvířat, jejich
úhynu, ztrátě, utracení a přemístění.

• (2) Průvodní list skotu musí provázet tura po celou
dobu jeho života.

• (3) Průvodní list skotu se skládá,

a) jde-li o samičí pohlaví, ze dvou částí, a to z části A a z
části B,

b) jde-li o samčí pohlaví, pouze z části B.



• (4) Část A i část B průvodního listu skotu musí obsahovat

a) identifikační číslo zvířete,
b) registrační číslo hospodářství, v němž se zvíře narodilo,
c) datum narození,
d) pohlaví,
e) plemenná příslušnost, není-li známa, barva zvířete,
f) identifikační číslo matky a plemennou příslušnost matky,
g) označení otce v ústředním registru plemeníků a plemennou příslušnost otce, je-li 
znám,
h) název pověřené osoby,4) která průvodní list skotu vystavila,
i) datum vystavení a za lomítkem zkratku označující
1. originál - písmena "ORG", nebo
2. duplikát - písmena "DUPL/pořadové číslo duplikátu",

j) čárový kód vyjadřující identifikační číslo zvířete.



• (5) Část B průvodního listu skotu musí kromě údajů uvedených v
odstavci 4 obsahovat

a) registrační číslo hospodářství, provozovny jatek, obchodníka,
shromažďovacího střediska, uživatelského zařízení, kam bylo zvíře
přemístěno, případně kód země, jde-li o zvíře dovezené nebo vyvezené,
b) datum přemístění,
c) podpis chovatele nebo provozovatele,
d) ochranný prvek ve formě vodoznaku,
e) v případě, že se jedná o duplikát, označení pořadí duplikátu,
f) údaje uvedené v přímo použitelných předpisech Evropské unie.

• (6) Vzor průvodního listu skotu je uveden v příloze č. 7.



• (7) V případě přemístění zvířete předá spolu se zvířetem původní chovatel, obchodník, provozovatel
shromažďovacího střediska nebo uživatelského zařízení průvodní list skotu část B novému chovateli,
obchodníkovi, provozovateli shromažďovacího střediska nebo uživatelského zařízení, který do průvodního
listu skotu při jeho převzetí zapíše své registrační číslo nebo registrační číslo své provozovny, jméno,
případně jména a příjmení nebo obchodní firmu nebo název, datum přemístění a uvedené údaje stvrdí
svým podpisem.

• (8) Při vývozu zvířete do třetí země nebo ztrátě zvířete zašle poslední chovatel, obchodník, provozovatel
shromažďovacího střediska nebo uživatelského zařízení část B průvodního listu skotu pověřené osobě,4) a
to do 7 dnů ode dne, kdy k vývozu nebo ztrátě zvířete došlo; část A průvodního listu skotu si ponechá.

• (9) Při přemístění zvířete do jiného členského státu je zvíře doprovázeno průvodním listem skotu.
• (10) Při přemístění zvířete z jiného členského státu předá neprodleně chovatel jeho zahraniční průvodní

list skotu pověřené osobě, která mu do 14 kalendářních dnů vystaví průvodní list skotu.
• (11) Dojde-li k přemístění zvířete na jatka, nebo dojde-li k úhynu nebo utracení zvířete předá chovatel

nebo obchodník část B průvodního listu skotu provozovateli jatek nebo asanačnímu podniku, který ho po
vyplnění zasílá pověřené osobě,4) a to do 7 dnů od přemístění zvířete.

• (12) Dojde-li ke ztrátě nebo zničení průvodního listu skotu, oznámí chovatel, obchodník nebo provozovatel
uživatelského zařízení písemně tuto skutečnost pověřené osobě4), v případě jeho poškození zasílá
pověřené osobě4) také původní průvodní list skotu. Pokud chovatel žádá o opravu údajů o původu zvířete,
zasílá průvodní list skotu se žádostí o vystavení a zaslání opraveného duplikátu. Pověřená osoba4) vydá
duplikát průvodního listu skotu do 5 pracovních dnů.

• (13) Na duplikátu průvodního listu skotu musí být uvedeno datum jeho vystavení, označení, že jde o
duplikát, a pořadí vydaného duplikátu pro daný kus. V případě několika vydaných duplikátů průvodních
listů skotu pro jeden kus zvířete platí posledně vydaný duplikát průvodního listu skotu.

• (14) Při ztrátě nebo domácí porážce zvířete zasílá chovatel část B průvodního listu skotu pověřené
osobě4), a to do 7 dnů ode dne, kdy k události došlo.



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



§ 40 Průvodní list skotu – telete 
do 28 dní věku

• (1) Pro přemísťování telat do 28 dnů věku, kterým zatím nebyl vystaven průvodní list skotu, lze 
používat průvodní list skotu-telete do 28 dnů věku, jehož formulář poskytuje pověřená osoba.4)

• (2) Průvodní list skotu-telete do 28 dnů věku vyplňuje chovatel.

• (3) Průvodní list skotu-telete do 28 dnů věku musí obsahovat údaje uvedené v § 39 odst. 4, s výjimkou 
údajů uvedených v písmenech e) a g) až j).

• (4) Průvodní list skotu-telete do 28 dnů věku lze použít nejvýše pro dvě přemístění telete mezi 
hospodářstvími, obchodníky, do shromažďovacího střediska, uživatelského zařízení a pro přemístění na 
jatka.

• (5) V případě, že tele bylo přemístěno na jiné hospodářství, zasílá původní chovatel průvodní list skotu 
novému chovateli do 5 pracovních dnů ode dne jeho doručení od pověřené osoby.4) Obdrží-li chovatel, 
obchodník, provozovatel shromažďovacího střediska nebo uživatelského zařízení průvodní list skotu, 
přepíše údaje o přemístění uvedené v průvodním listu skotu-telete do 28 dnů věku do průvodního listu 
skotu.

• (6) Dojde-li k přemístění telete do 28 dnů věku na jatka, předá chovatel, obchodník, provozovatel 
shromažďovacího střediska nebo uživatelského zařízení průvodní list skotu-telete do 28 dnů věku 
provozovateli jatek a obdrží-li od pověřené osoby4) průvodní list skotu, zasílá ho do 5 pracovních dnů zpět 
pověřené osobě.4)

• (7) Vzor průvodního listu skotu-telete do 28 dnů věku je uveden v příloze č. 7.



https://eagri.cz/public/web/mze/legislat
iva/pravni-predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056866.html



Děkuji za pozornost!

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování 
a evidence prasat

MARTINA KOSŤUKOVÁ

ÚSTAV CHOVU ZVÍŘAT, VÝŽIVY ZVÍŘAT A BIOCHEMIE,  FVHE, VETUNI BRNO



Označování prasat
vyhláška 136/2004 Sb. 

• označovat + evidovat prasata je povinen každý chovatel, který chová více než 1 prase

• úkol systému evidence + označování – zajistit informace o místu narození + pohybu zvířat od 
narození až po porážku, usmrcení či úhyn zvířete

• zodpovědná osoba – Státní veterinární správa → dozor

• pověřená osoba – Českomoravská společnost chovatelů, a. s.

• povinnost chovatele – označovat zvířata + poskytovat údaje o narození + přemisťování zvířat



Označování prasat
Oddíl 4, vyhláška č. 136/2004 Sb. 

Prasata se označují tetováním, nebo ušní známkou

Každé prase:

- musí být označeno tetováním do levého ucha nebo 

tetováním na levou stranu těla anebo ušní známkou 

do levého ucha

- musí být označeno do odstavu, nebo nejpozději 

před opuštěním hospodářství kde se narodilo

https://cs.wikipedia.org/wiki/Landrase



Označování prasat
Tetování: čtyřmístný alfanumerický kód, vyjadřuje se jím registrační číslo hospodářství ve kterém 
se prase narodilo

http://info.okfas.cz/necas/pokyny1.htm



Označování prasat
Plastová ušní známka 

Levé ucho

– 34 mm vysoké, 25 mm široké, 

výška alfanumerických znaků nejméně 4 mm, 

obsahují: 

• kód země původu “CZ” 

• registrační číslo hospodářství (alfanumerický kód), ve kterém se prase narodilo 

• ***logo organizace pověřené vedením ÚE 

– kód země + alfanumerický kód se uvádějí v pořadí: "CZ AB12"

http://info.okfas.cz/necas/pokyny1.htm



Označování prasat
Prasata přemístěná z jiných členských států, dovezená z třetích zemí určená k porážce do 30 dnů 
ode dne pohraniční veterinární kontroly se nechává původní označení.

Prasata přemístěná z jiných členských států, dovezená z třetích zemí k účasti na svodu  se 
nechává původní označení.

Prasata přemístěná z jiných členských států nebo dovezená ze třetích zemí, která zůstávají na 
území České republiky déle než 30 dnů ode dne pohraniční veterinární kontroly a která jsou 
označena v souladu s přímo použitelnými předpisy Evropských společenství, se považují za 
prasata označená v souladu s touto vyhláškou. Pokud takto označena nejsou, označují se do 7 
dnů po příchodu na místo určení stejným způsobem jako prasata z domácí produkce.



Označování plemenných prasat ve 
šlechtitelských chovech
Označování provádí osoba oprávněná k provádění KU (po dohodě může i chovatel) 

Zodpovídá oprávněná osoba

Celoživotními čísly jsou evidována všechna prasata, jejichž rodiče jsou zapsáni v PK, 

• plemenní kanci (bez ohledu na stupeň chovu) 

• prasničky (i prodávané do RCH s KU) 

Označujeme prasata tetováním, ušní známkou, vrubováním



Označování plemenných prasat ve 
šlechtitelských chovech
Vrubování:

http://www.schpcm.cz/slechteni/metodiky/04_ozna
c.pdf



Označování plemenných prasat ve 
šlechtitelských chovech
Celoživotní číslo – zvířata se takto označují do pravého ucha - RXXCCCC

• RXX – předčíslí   - R  je poslední číslo roku narození zvířete

- XX je dvojciferné číslo vztahující se na konkrétní populaci 
• 1. X = plemeno (ČBU – 0 + 1, ČL – 2 …) 
• 2. X = region 

předčíslí je uvedeno na náušnici, tetováno

• CCCC - označení zvířete – fixuje se trvale do ucha zvířete – tetováním, vrubováním

Tetování se provádí do vnějšího spodního okraje pravého ucha tetovacími kleštěmi o velikosti 
čísel 10 mm. 

Vrubování se provádí podle vrubovacího klíče.



Číselné řady
Pro jednotlivá plemena existuje 
samostatná číselná řada

Čísla z přidělené číselné řady (označení 
CCCC) jsou ve šlechtitelském 
chovu čerpána každoročně od začátku.

http://www.schpcm.cz/slechteni/metodiky/04_oznac.pdf

https://br.depositphotos.com/stock-photos/pietrain.html



https://www.energyshobby.cz/materska-plemena-prasat/



https://www.energyshobby.cz/materska-plemena-prasat/



Označování selat
• označením zvířete (CCCC)

• trvale (tetování nebo vrubování) 

– pravé ucho

• nejpozději do 10 dnů

http://www.schpcm.cz/slechteni/metodiky/04_oznac.pdf



Označování mladých plemenných prasat
• U mladých plemenných prasat (kanečků i prasniček) nejpozději před zařazením do vlastního 
chovu

• U všech prodávaných plemenných prasat nejpozději před opuštěním chovu

Se provede dokompletace označení do tvaru sedmimístného 
celoživotního čísla



Označování mladých plemenných prasat
A) Při označení zvířete tetováním

Celoživotní číslo je možné dokompletovat: 

a) natetováním předčíslí současně s označením čísla zvířete podle vzoru 1.

b) nebo zavěšením ušní známky (terče) do pravého ucha s označením minimálně předčíslí

(vzor 2), popř. celého celoživotního čísla podle vzoru 3.

B) Při označení zvířete vrubováním

Celoživotní číslo je možné dokompletovat zavěšením ušní známky (terče) s označením

minimálně předčíslí, popř. celého celoživotního čísla

http://www.schpcm.cz/slechteni/metodiky/04_oznac.pdf



Označování hybridních kanců a 
importovaných zvířat
Označování hybridních kanců

Čísla pro označování hybridních kanců jsou čerpána z číselné řady přidělené pro daný chov

čistokrevného plemene v pozici A.

Označení importovaných zvířat

Označení zvířete musí být provedeno nejméně ušní známkou s celoživotním číslem, před

zápisem do plemenné knihy

Čísla jsou čerpána z číselné řady přidělené chovu, popř. oprávněné osobě.



Evidence prasat v hospodářství
Registrace provozovny 

Povinnost registrovat se u ČMSCH, a.s. má každý chovatel prasat, který chová 1 a více kusů 
prasat.

Registrace se provádí na základě registračního lístku chovatele (možnost jej  vyplnit i v portálu 
farmáře) – ČMSCH, a.s. přidělí číslo provozovny (osmimístné registrační číslo) jakož i čtyřmístný 
alfanumerický kód.



Evidence prasat
Chovatel vede registr prasat v hospodářství: 

 Registrační číslo hospodářství, adresa hospodářství, údaje o chovateli.

 Počet prasat na hospodářství k poslednímu dni v měsíci, změna v počtu prasat ( narození, úhyn 
ztráta, přemístění) - eviduje se počet prasat, kterých se změna týká, a datum kdy ke změně 
došlo. V případě přemístění se uvádí reg. č. hosp. obchodníka, majitele jatek či asanačního 
ústavu.

 Výsledky kontrol.

 Chovatel zasílá na ČMSCH a.s. nejpozději do desátého dne následujícího měsíce, hlášení, tj. 
údaje za celý uplynulý měsíc o počtech zvířat, kterých se změna v daném měsíci týkala. Hlásí se i 
číslo nabyvatele v případě přemístění. Pokud ke změnám v daném měsíci nedošlo, hlášení se 
neposílá.



Děkuji za pozornost.

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování a evidence 
koní, oslů a jejich 

kříženců
MARTINA KOSŤUKOVÁ

ÚSTAV CHOVU ZVÍŘAT, VÝŽIVY ZVÍŘAT A BIOCHEMIE,  FVHE, VETUNI BRNO



Označování, registrace a evidence koní 
oslů a jejich kříženců 

Označování, registrace a evidence koní, oslů a jejich kříženců se řídí následujícími zákony:

• § 22 a § 23 zákona č. 154/2000 Sb. (plemenářský zákon)

• § 13 vyhláška č. 136/2004 Sb., (stanovuje podrobnosti označování zvířat, evidence, aj.)

• vyhláška č. 448/2006 Sb., (stanovuje podrobnosti k ustanovením plemenářského zákona v oblasti 
šlechtění a plemenitby HZ)

• nařízení Komise (EU) č. 2015/262 (stanovuje pravidla a metody identifikace koňovitých a vystavení 
průkazu

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 o plemenných zvířatech a obchodu s nimi

• nařízení Komise  v přenesené pravomoci (EU) 2017/1940, kterým se doplňuje pokud jde o obsah a 
formu zootechnického osvědčení vydaných pro čistokrevné koňovité obsažených v identifikačním 
dokladu pro koňovité



MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

osoba pověřená Mze ČR vedením ústřední evidence všech druhů hospodářských zvířat

Národní hřebčín Kladruby nad Labem, s.p. - Ústřední evidence 
koní ČR

smluvně zajišťuje pro ČMSCH a.s. vedení ÚEK

Jockey Club ČR a Česká klusácká asociace

smluvně zajišťují pro ÚEK ČR označování a registraci anglických plnokrevníků a klusáků



Označování a evidenci koní, oslů a jejich 
kříženců zajišťují: 
Ústřední evidence koní ve Slatiňanech (ÚEK)

Uznaná chovatelská sdružení (UCHS)



Označování a evidenci koní, oslů a jejich 
kříženců zajišťují: 

Uznaná chovatelská sdružení



Termíny označování koní oslů a jejich 
kříženců
Každé hříbě koně, osla a jejich kříženců se označuje tak, aby byl průkaz koně vydán před 
opuštěním hospodářství, ve kterém se hříbě narodilo, s výjimkou případů, kdy se takový přesun 
uskuteční v souladu s nařízením Komise (EU) 2015/262, nejpozději do 12 měsíců od data 
narození.

Osoba provádějící označování koní označí koně, osla nebo jejich křížence do 28 dnů ode dne, kdy 
k tomu byla majitelem prokazatelně vyzvána.



Způsoby označování
•slovní a grafický popis a mikročip
koně evidovaní v ČR vedených plemenných knihách, v jejichž Řádu PK není nařízeno 
označení výžehem, koně bez plemenné příslušnosti, osli a jejich kříženci s koňmi, koně 
narození v ČR, jejichž PK se vede ve třetích zemích, koně dovezení ze třetích zemí bez 
průkazu koně

•slovní a grafický popis, mikročip a výžeh
koně evidovaní v ČR vedených plemenných knihách, kteří se podle příslušného Řádu PK 
musí označovat mikročipem a výžehem

•slovní a grafický popis a výžeh podle Řádu PK
tímto způsobem se označují plemena, kterým byla udělena MZe výjimka: 
• starokladrubský kůň, lipický kůň, shagya-arab, českomoravský belgický kůň, norický kůň, 
slezský norický kůň a moravský teplokrevník



Označování a evidence koní narozených v 
ČR, evidovaných v PK vedených v ČR
se řídí řádem příslušné PK

Po narození hříběte:

Se odesílá modrý průpis PL (připouštěcí lístek) ( do 21 dní ) – osobě, která provádí označování a registraci koní, ta na jeho 
základě zapíše hříbě do registrační knihy koní. Přijede hříbě označit způsobem, který předepisuje řád PK pro dané 
plemeno. 

Pracovník je povinný koně označit do 28 dní od doby kdy k tomu byl prokazatelně vyzván.

Vyplní se zelený PL, slovní a grafický popis – podepíše se jako žádost o vystavení průkazu koně

Vyplněný zelený PL + osvědčení o ověření původu - ÚEK – průkaz koně

Po narození hříběte A1/1, klusáka:

- PL se odesílá na uznané chovatelské sdružení (A1/1 – Jockey klub, klusák – Česká klusácká asociace) 

UCHS – identifikační kartu hříběte a majitel zajistí zaznamenání slovního a grafického popisu,

IK +vzorek k ověření původu - Imunogenetická laboratoř – zaznamená ověření původu – zasílá kartu na PK - PK vydává 
průkaz koně

http://www.uek.cz/ch_srp.htm





Označování a evidence koní, oslů a jejich kříženců s 
koňmi, narozených v ČR, kteří nejsou evidováni v žádné 
PK vedené v ČR
a) koně bez původu, kříženci, osli a jejich kříženci s koňmi a ostatní koňovití
Způsob označení: slovní a grafický popis a mikročip
Za označení zodpovídá ÚEK a vyplňuje Hlášení o registraci koně narozeného v ČR x zelený PL
ÚEK vydává průkaz koně
b) koně, jejichž plemenná kniha se vede ve třetí zemi (mimo EU)
Způsob označení: slovní a grafický popis a mikročip
Koně označí odborný pracovník po předložení zeleného průpisu PL a certifikátu o původu vydaném zahraniční 
plemennou knihou. Pokud kopie certifikátu nebude při registraci předložena, v průkaze nebude uvedeno plemeno 
a kůň bude deklarován "bez plemenné příslušnosti", příp. pouze v typu.
c) koně, jejichž plemenná kniha se vede v zemích EU
Způsob označení: podle podmínek plemenné knihy vedené v zahraničí
Koně označuje a zároveň jim vystavuje průkaz zahraniční PK. Majitel koně, po obdržení průkazu ze zahraničí, vyplní 
"Hlášení o registraci koně narozeného v ČR" a zašle ho do 28 dní od vystavení, společně s průkazem koně na ÚEK, 
která na základě těchto dokladů koně zaregistruje a průkaz vrátí do 7 dnů doporučeně majiteli.



Označování koní, oslů a jejich kříženců přemístěných z 
členských států, nebo dovezených z třetích zemí
 Týká se trvale dovezených zvířat, která jsou dovezena na dobu delší než 90 dní.

 Registraci zajistí majitel do 30 dní od pohraniční veterinární kontroly, nebo pokud se dočasný 
dovoz stane trvalým. 

 Na ÚEK se se zasílá Hlášení o trvalém dovozu, spolu s průkazem koně vydaným zahraniční PK.

 Pokud koně dovezeného ze třetích zemí nedoprovází průkaz.

 Průkaz koně vydává ÚEK na základě, záznamu o provedené registraci a hlášení o trvalém 
dovozu koně.

Více informací na uek.cz



Označování, registrace a evidence koní 
oslů a jejich kříženců 
Dojde-li na koni, oslovi nebo jejich kříženci ke změnám, které nesouhlasí s jeho slovním a 
grafickým popisem uvedeným v průkazu koně nebo v registru koní, zajistí chovatel zvířete opravu 
u osoby, provádějící označování koní. Osoba provádějící označování koní provede změnu 
slovního a grafického popisu v průkazu koně a v hlášení o registraci koně narozeného v České 
republice, které do 7 dnů ode dne zápisu změny odesílá vydávajícímu orgánu.



Životní číslo koně - 203 001675487603
Kód země (ČR - 203)

Trojčíslí uznaného chovatelského sdružení

Dvojčíslí plemenné příslušnosti

Dvojčíslí okresní knihy

Trojčíslí zápisu do této knihy

Dvojčíslí roku narození

Příklad: 

Plemenný hřebec 2911 NAR, p.s. : 54/876, nar. : 
31.5.2003

203 001675487603 identifikační číslo

203 - kód země Česká republika

001 - číslo organizace, která provádí registraci (ASCHK)

675487603 - registrační číslo koně (dříve životní)

67 - kód plemene SN

54 - číslo registrační knihy

876 - pořadové číslo koně v registrační knize

03 - poslední dvojčíslí roku narození



Slovní a grafický popis koně
Slouží k identifikaci koně:
Popis zahrnuje:
JMÉNO
ÚŽITKOVÝ TYP, PLEMENO
POHLAVÍ
PŮVOD
ZÁKLADNÍ BARVU
ZNAKY VROZENÉ A ZÍSKANÉ
DATUM NAROZENÍ
TĚLESNÉ ROZMĚRY

https://www.ifauna.cz/kone/clanky/r/detail/8510/vlastni-kun-dil-3-na-navsteve-u-prodavajiciho/strana/2



Slovní a grafický popis
Základní barvy koní

o barva srsti s barvou kůže určuje barvu koní

Zvláštnosti barev koní

o lesklost, grošování, hvězdicovitost, prokvetlost, těčkování, vločkování, skvrnitost, úhoří pruh, 
eclipsovy skvrny, mohamedovy parohy

https://www.vfu.cz/files/2230_047_zapletal_multimedialni-prezentace-rozeznavanych-barev-u-
koni---komple.pdf



Slovní a grafický popis
Vrozené znaky
Albinotické znaky na hlavě a končetinách (i jinde) (označují se červeně)

• vyznačí se obrys, bílé chlupy pouze čárkováním, lemované odznaky dvojitým okrajem, 

•pro popis odznaku je rozhodující dosažená výše odznaku

Chlupové víry (označují se černě)

• chlupy rostou různým směrem, z jejich tvaru, umístění a uspořádání lze usuzovat vlastnosti, kvalitu pohybu

Získané znaky
• jizvy po zranění – naznačí se šipkou mimo nákres

• bílé skvrny po otlacích 

• výžehy

• tetování



Slovní a grafický popis
– vrozené odznaky

Na hlavě:

1. prokvetlé čelo
2. kvítek
3. hvězda
4. zahrocená hvězda
5. velká hvězda
6. nosní pruh
7. široký nosní pruh
8. hvězda probíhající v nosní pruh
9. šňupka
10. probíhající úzká lysina
11. široká probíhající lysina
12. lucerna
13. hvězda, nosní pruh
14. hvězda, nosní pruh, šňupka
15. hvězda, prokvetlý nos, šňupka
16. oba pysky bílé
17. žabí huba - kropenatá

https://slideplayer.cz/slide/17636017/



Slovní a grafický popis
– vrozené odznaky
Na končetinách:
A. bílá korunka
B. v korunce vně bílá
C. ve spěnce bílá
D. korunka vpředu bílá
E. spěnkový kloub bílý, korunka skvrnitá
F. vnitřní patka bílá
G. ve spěnce prokvetlá
H. nad spěnkový kloub nepravidelně bílá
I. do půl holeně bílá
J. nad půl holeně bílá
K. po hlezno bílá
L. nad karpální kloub bílá (karpál = přední koleno)

https://slideplayer.cz/slide/17636017/



Slovní a grafický popis
– vrozené odznaky

www.equichannel.cz

https://www.nhkladruby.cz/



Slovní a grafický popis – vrozené odznaky 
Chlupové víry dělíme dle tvaru:

1) Jednoduchý vír - sbíhavý nebo rozbíhavý
2) Vír brkový - připomíná pero začínající jednoduchým vírem
3) Vír křivolaký - jestliže brkový není přímočarý
4) Vír nejasný - jestliže bodový střed není jasný
5) Vír spirálovitý - jestliže se chlupy točí spirálovitě.



Slovní a grafický popis – získané odznaky
Výžehy, jizvy, tetování, plomby, skvrny po otlacích

Výžehy: 

Vypalují se za tepla

Na místě výžehu se vytvoří jizva, která je čitelná po celý život

Je tvořen jedinečným číselným kódem, grafickými symboly, které se umisťují na konkrétní přesně 
daná místa



Slovní a grafický popis – výžehy
Levá sedlová krajina
Kmenové a rodové výžehy

– v levé sedlové krajině se vypaluje kmenový výžeh otce, pod ním rodový výžeh matky po otci. 

Pravá sedlová krajina
Číslo registrační knihy hříběte

Pořadové číslo hříběte v registrační knize



Kmenový výžeh otce Furioso

Rodový výžeh matky 
po otci
Furioso

2839 Furioso XXI-24 (NJ)

https://www.kyvalka.cz/



AMBROŽ, Ludvík. 1957. Speciální zootechnika: učebnice pro vys. školy zeměd. Díl druhý, Chov koní. 2., přeprac. a 
dopl. vyd. Praha: SZN. Učebnice. ISBN (Váz.)

www.nhkladruby.cz



5724 Koheilan XV /Koppány/

Plemenný výžeh

https://www.shagyaarab.org



Slovní a grafický popis – výžehy
Plemenný výžeh

pálí se do levého stehna hříběte

https://www.ceskyteplokrevnik.cz/

https://thehorse.com/116040/hot-branding-to-
be-performed-under-anesthesia-in-germany/

https://en.hannoveraner.com/



Slovní a grafický popis - výžehy
Vlastnický výžeh
Není podmínkou jej pálit

Pálí se do pravého stehna hříběte

U starokladrubských koní - levé žuchva (hříbata narozená v NH Kladruby nad Labem jsou 
označena písmenem K)



https://www.nhkladruby.cz/generalissimus-amiga-iv--2



Slovní a grafický popis - výžehy



Evidence koní
Každý chovatel, který drží koně ve vlastní nebo pronajaté stáji nebo na vlastním nebo 
pronajatém pozemku, je povinen hospodářství, kde koňovité chová zaregistrovat u ČMSCH a.s. –
přidělí číslo hospodářství

Registry zasílá ÚEK chovatelům automaticky po přidělení čísla hospodářství a lze je vést 
i elektronicky na Portálu farmáře

Chovatel vede registr koní, oslů a jejich kříženců držených ve svém hospodářství – eviduje svá 
zvířata i zvířata cizích majitelů a všechna jejich přemístění.

Pro žadatele o dotace v rámci opatření LFA, AEKO a EZ je elektronické vedení stájového 
registru koní na Portálu farmáře povinné (pastevní deník a produkce statkových hnojiv).

Na ÚEK se údaje o ustájených koňovitých a jejich přemísťování nezasílají. Hlášení podléhají pouze 
změny trvalé.



Děkuji za pozornost.

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování a evidence 
zvěře ve farmovém chovu

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie, Fakulta 

veterinární hygieny a ekologie, Veterinární univerzita Brno

BSP Veterinární ochrana veřejného zdraví
Předmět Označování a evidence zvířat (2420/HVEV)



Označování jelenovitých a 
muflonů ve farmovém chovu §27a

• (1) Jelenovití a mufloni ve farmovém chovu (dále
jen „jelenovití a mufloni“) se označují jednou
plastovou ušní známkou.

• (2) Každý jelenovitý nebo muflon, včetně kusů
poražených na hospodářství, musí být označen před
opuštěním hospodářství, v němž se narodil.



• (1) Pro označování jelenovitých a muflonů se používají plastové ušní
známky, které musí být vysoké nejméně 25 mm, široké nejméně 9 mm a
výška na nich uvedených alfanumerických znaků musí být nejméně 5 mm.

• (2) Plastová ušní známka používaná pro označování jelenovitých a muflonů
musí obsahovat:

a) označení země původu - písmena „CZ“ pro Českou republiku,

b) alfanumerický kód, který vyjadřuje část registračního čísla hospodářství, ve
kterém se zvíře narodilo,

c) kód příslušného úřadu.

• (3) Vzor plastové ušní známky používané pro označování jelenovitých a
muflonů je uveden v příloze č. 4a.

Označování jelenovitých a muflonů ve 
farmovém chovu §27b



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



Označování jelenovitých a 
muflonů ve farmovém chovu §27c
• Jelenovití a mufloni přemístění z jiných členských států nebo

dovezení ze třetích zemí se označují způsobem uvedeným v §
27a a 27b do 72 hodin ode dne příchodu na místo určení.

• (2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije na jelenovité a muflony
přemístěné z jiných členských států nebo dovezené ze třetích
zemí, kteří jsou označeni individuálním kódem zvířete, ze
kterého lze určit hospodářství, kde bylo zvíře poprvé
identifikováno, a na jelenovité a muflony dovezené k účasti na
svodu zvířat.

• (3) Při přemístění jelenovitých a muflonů z jiného členského
státu nebo při dovozu jelenovitých a muflonů ze třetích zemí
přímo na jatky se jelenovití a mufloni již neoznačují.



Evidence – obecná ustanovení



Hospodářství - §28
• (1) Hospodářstvím se pro účely jeho zaevidování u pověřené osoby4) rozumí

a) stavba, zařízení nebo místo v držení jednoho chovatele,

b) pozemek, na kterém jsou zvířata držena, nebo více takových pozemků, které se nacházejí i na více 
katastrálních územích, ale tvoří spolu jeden celek; pokud tento pozemek nebo tyto pozemky bezprostředně 
navazují na stáj nebo na soubor stájí s chovem zvířat, která jsou na pozemku pasena a tvoří s ním jeden celek, 
jedná se o jedno hospodářství.

• (2) Jde-li o tury, ovce, kozy a prasata, hospodářstvím se pro účely jeho zaevidování u pověřené 
osoby4) rozumí také místo, kde se koná svod turů, ovcí, koz nebo prasat.

• (3) Dočasné hospodářství eviduje pověřená osoba na základě hlášení o přemístění zvířete na dočasné 
hospodářství podle § 35 a § 53.

• (4) Hospodářstvím s chovem drůbeže se pro účely jeho zaevidování u pověřené osoby4) rozumí 
hospodářství s chovem kura domácího, kachen, hus, krůt, holubů, křepelek, perliček a pernaté zvěře pro 
zazvěření honiteb.

• (5) Dva a více chovatelů může chovat zvířata v jedné stáji pouze se souhlasem ministerstva. Chovatelé svůj 
záměr oznámí ministerstvu nebo orgánům dozoru. Ministerstvo na základě doporučení orgánu dozoru vydá 
pověřené osobě souhlasné stanovisko k zaevidování všech hospodářství společně v jedné stáji.



Zaevidování hospodářství a 
chovatelů - §29

• 1) Hospodářství se eviduje v registru hospodářství na základě přihlášení 
chovatele.

• (2) Chovatel přihlásí do ústřední evidence všechna hospodářství, na kterých
chová svá zvířata, registračním lístkem, ve kterém musí být uvedeny tyto
údaje:

a) jde-li o zemědělského podnikatele12b):
• 1. jméno, případně jména a příjmení nebo obchodní firma anebo název,
• 2. identifikační číslo, nebo nemá-li identifikační číslo, rodné číslo, anebo nemá-

li rodné číslo, datum narození,
• 3. adresa sídla,
• 4. jméno, případně jména a příjmení kontaktní osoby, kontaktní adresa,

telefonní číslo, případně e-mail,
• 5. jde-li o cizince, uvede kromě údajů uvedených v bodech 1, 3 a 4

identifikační číslo, stát, který toto identifikační číslo vydal, nebo, nemá-li
identifikační číslo, rodné číslo, anebo nemá-li rodné číslo, uvede datum
narození, číslo dokladu totožnosti a stát, který tento doklad vydal,



b) nejde-li o zemědělského podnikatele12b).

• 1. jméno, případně jména a příjmení,
• 2. rodné číslo, nebo nemá-li rodné číslo, datum

narození,
• 3. adresa místa trvalého pobytu,
• 4. telefon, případně e-mail,
• 5. jde-li o cizince, uvede kromě údajů uvedených v 

bodech 1, 3 a 4 rodné číslo, anebo nemá-li rodné číslo, 
uvede datum narození, číslo dokladu totožnosti a stát, 
který tento doklad vydal,



c) název a číselný kód katastrálního území, případně 
katastrálních území, v němž se nachází hospodářství,

d) úplná adresa hospodářství,

e) druhy zvířat,

f) původní registrační číslo hospodářství, je-li hospodářství již 
evidováno podle dosavadní právní úpravy,

g) systém chovu, jde-li o chov ovcí a koz.



• (3) Vzor registračního lístku je uveden v příloze č. 6.

• (4) Chovatel zaeviduje své hospodářství před prvním přemístěním
zvířat do tohoto hospodářství.

• (5) Chovatel včel se zaeviduje u pověřené osoby4) zasláním prvního
hlášení počtu včelstev a umístění stanovišť.

• (6) Pověřená osoba4) zaeviduje chovatele do ústřední evidence na
základě jím zaslaného registračního lístku a přidělí mu registrační
číslo (registrační čísla) hospodářství. Pokud je na hospodářství
ustájeno více druhů hospodářských zvířat jednoho chovatele, jedná
se o jediné hospodářství a je chovateli přiděleno jedno registrační
číslo. Pokud ministerstvo rozdělí hospodářství na základě návrhu
České plemenářské inspekce nebo orgánů veterinárního dozoru
podle § 28 odst. 4, budou tato hospodářství evidována s označením,
že vznikla rozdělením jednoho hospodářství.



• (7) Pověřená osoba4) zaeviduje hospodářství do 5 pracovních dnů ode dne doručení
registračního lístku a neprodleně zašle chovateli přidělená registrační čísla hospodářství,
přehled zaregistrovaných údajů, podklady a formuláře potřebné k zasílání hlášení a
metodické pokyny k jejich vyplňování a vedení evidence na hospodářství.

• (8) O doručení registračních lístků vede pověřená osoba4) evidenci a doručené registrační
lístky archivuje.

• (9) Případné změny údajů, které byly nahlášeny registračním lístkem, nahlašují chovatelé
pověřené osobě4) do 7 dnů ode dne, kdy k těmto změnám došlo. Tuto povinnost chovatel
nemá, jde-li o změny referenčních údajů zapisovaných v základním registru obyvatel, v
agendovém informačním systému evidence obyvatel, nebo v agendovém informačním
systému cizinců. Na základě oznámení změny chovatelem nebo na základě informace
poskytnuté ze základního registru obyvatel, z agendového informačního systému
evidence obyvatel nebo agendového informačního systému cizinců týkající se údajů
zapisovaných do informačního systému ústřední evidence provede pověřená osoba zápis
do registru hospodářství. Kontaktní údaje může chovatel aktualizovat též přímo v
informačním systému ústřední evidence.

• (10) Pověřená osoba4) vede registr hospodářství formou počítačové databáze, ve které
eviduje registrační čísla hospodářství a údaje evidované na registračním lístku (odstavec
2).

• (11) V případě chovu prasat v domácnosti chovatele, která nejsou určena k lidské
spotřebě, se použije zjednodušený registrační lístek uvedený v příloze č. 6a. V případě
chovu prasnic se použije registrační lístek uvedený v příloze č. 6.



Oznámení o ukončení činnosti 
pověřené osobě - §31
• 1) Ukončí-li chovatel nebo provozovatel svou činnost na

některém evidovaném hospodářství nebo v evidované
provozovně, oznámí tuto skutečnost pověřené
osobě4) do 7 dnů ode dne, kdy k této skutečnosti došlo,
a to oznámením o ukončení činnosti.

• (2) Chovatel včel oznámí ukončení činnosti zasláním
hlášení počtu včelstev a umístění stanovišť.

• (3) Vzor oznámení o ukončení činnosti je uveden
v příloze č. 6.



Vedení evidence formou počítačové 
databáze a zasílání hlášení formou 
datového souboru - §32

• (1) Stájové registry, registry zvířat v hospodářství s výjimkou koní, odlovní a
komorovou knihu a hospodářské evidence o chovu ryb na rybníku s chovem ryb,
popisné listy rybářského revíru a evidence o dosažených hospodářských
výsledcích na rybářském revíru lze vést také elektronicky prostřednictvím
počítačového programu, který umožňuje automatické vytváření datových
souborů a tisk údajů v rozsahu a pořadí shodném s požadavky na údaje podle
této vyhlášky.

• (2) Hlášení o vylíhnutí nebo narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a
přemístění, hlášení o přemístění na dočasné hospodářství, hlášení o stavech
drůbeže, hlášení měsíční produkce, nákupu a prodeje násadových vajec a
mláďat, hlášení počtu plemenných ryb a hlášení počtu včelstev a umístění
stanovišť lze zasílat také elektronicky formou datového souboru, který musí
dodržet přesný formát záznamu stanovený pověřenou osobou.4)

• (3) Dokumenty podle odstavce 1, registry koní v hospodářství a hlášení podle
odstavce 2 lze vést a zasílat též přímo v informačním systému ústřední evidence.



Evidence jelenovitých, 
muflonů a prasat divokých 

ve farmovém chovu



Evidence jelenovitých, muflonů a prasat 
divokých ve farmovém chovu - §60
• (1) Pro každé hospodářství jelenovitých, muflonů a prasat divokých ve farmovém

chovu vede chovatel registr zvěře v hospodářství, a to písemně na formulářích, které
mu poskytuje pověřená osoba,4) nebo formou počítačové databáze (§ 32).

• (2) Pro každý druh zvěře ve farmovém chovu se vede registr zvěře v hospodářství
samostatně.

• (3) Na každém registru zvěře v hospodářství musí být na titulní straně uvedeno

a) jméno, případně jména a příjmení nebo název nebo obchodní firma chovatele,

b) registrační číslo hospodářství,

c) adresa hospodářství,

d) druh zvěře ve farmovém chovu, pro kterou se registr zvěře v hospodářství vede.



• (4) V registru zvěře v hospodářství se eviduje

a) počet zvířat držených v hospodářství,

b) každá změna v počtu zvířat držených v hospodářství, zejména narození, přemístění,
úhyn, ztráta, utracení nebo domácí porážka zvířat, přičemž se eviduje
• 1. počet zvířat, kterých se změna týká,
• 2. datum, kdy ke změně došlo,
• 3. v případě přemístění zvířat registrační číslo hospodářství, provozovny jatek,

asanačního podniku nebo uživatelského zařízení, odkud nebo kam bylo zvíře
přemístěno, případně kód země, jde-li o zvíře přemístěné z jiného nebo do jiného
členského státu nebo dovezené nebo vyvezené ze třetích zemí.

• (5) Orgány dozoru15) do registru zvěře v hospodářství zaznamenávají provedené 
kontroly, a to datum kontroly, jméno, případně jména, příjmení a podpis osoby, 
která kontrolu prováděla, a název orgánu dozoru.

• (6) Vzor registru zvěře v hospodářství je uveden v příloze č. 11.



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



Hlášení – zvěř - §61
• 1) Každý chovatel, provozovatel jatek, asanačního podniku nebo

uživatelského zařízení předává pověřené osobě4) údaje uvedené v § 60 odst.
4, s výjimkou účasti na svodu zvířat, v hlášení o narození zvěře, jejím úhynu,
ztrátě, utracení a přemístění.

• (2) Chovatelé, provozovatelé jatek, asanačního podniku nebo uživatelského
zařízení zasílají hlášení pověřené osobě4) jednou měsíčně, vždy do desátého
dne následujícího kalendářního měsíce, a to za celý kalendářní měsíc, po
jednotlivých hospodářstvích a provozovatelích.

• (3) Pokud na hospodářství nedošlo k žádným změnám, hlášení o narození
zvěře, jejímu úhynu, ztrátě, utracení a přemístění se neposílá.

• (4) Hlášení o narození zvěře, jejím úhynu, ztrátě, utracení a přemístění se
zasílá na formuláři, který chovateli, provozovateli jatek, asanačního podniku
nebo uživatelského zařízení poskytuje pověřená osoba.4)

• (5) Vzor hlášení o narození zvěře, jejím úhynu, ztrátě, utracení a přemístění
je uveden v příloze č. 11.



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



Systém ústřední evidence zvěře ve 
farmovém chovu - §62

• (1) Pověřená osoba4) vede registr hospodářství
zvěře ve farmovém chovu.

• (2) Podkladem pro vedení ústřední evidence zvěře
ve farmovém chovu jsou registry zvěře v
hospodářství a hlášení narození zvěře, jejím úhynu,
ztrátě, utracení a přemístění.



Registr jelenovitých, muflonů a divokých 
prasat ve farmovém chovu - §63
• V registru hospodářství se pro každé hospodářství kromě údajů

uvedených v § 29 eviduje

a) počet a druh zvěře ve farmovém chovu držené na hospodářství k
poslednímu dni v kalendářním měsíci,

b) změna v počtu zvířat držených na hospodářství, zejména narození,
přemístění, úhyn, utracení nebo ztráta zvířat, přičemž se eviduje
• 1. počet a druh zvěře ve farmovém chovu, kterých se změna týká,
• 2. kalendářní měsíc, kdy ke změně došlo,
• 3. v případě přemístění zvířat registrační číslo hospodářství,

provozovny jatek, asanačního podniku nebo uživatelského zařízení,
odkud nebo kam byla zvířata přemístěna, případně kód země, jde-
li o zvíře dovezené nebo vyvezené ze třetích zemí nebo přemístěné
z jiného nebo do jiného členského státu.











Děkuji za pozornost.

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování 
a evidence běžců

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie, Fakulta 

veterinární hygieny a ekologie, Veterinární univerzita Brno

BSP Veterinární ochrana veřejného zdraví
Předmět Označování a evidence zvířat (2420/HVEV)



Označování běžců – známky §26

• (1) Pro označování běžců se používají plastové známky, které musí být
vysoké nejméně 25 mm, široké nejméně 9 mm a výška na nich uvedených
alfanumerických znaků musí být nejméně 5 mm.

• (2) Známka používaná pro označování běžců musí obsahovat

a) označení země původu - písmena "CZ" pro Českou republiku,

b) alfanumerický kód, který vyjadřuje část registračního čísla hospodářství,
ve kterém se běžec vylíhnul, a

c) kód příslušného úřadu.

• (3) Vzor známky používané pro označování běžců je uveden v příloze č. 5.



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



Označování běžců - §27 - dovozy
• (1) Běžci přemístění z jiných členských států nebo dovezení ze

třetích zemí se označují způsobem uvedeným v § 25 a 26 do 72
hodin ode dne příchodu do místa určení, s výjimkou běžců
dovezených k účasti na svodu zvířat. V tomto případě se za
hospodářství, ve kterém se běžec vylíhnul, podle § 26 odst. 2 písm.
b) považuje místo určení.

• (2) Pokud dojde k dalšímu přemístění běžců dovezených k účasti na
svodu zvířat na jiné hospodářství, označují se tito běžci způsobem
uvedeným v § 25 a 26 do 72 hodin ode dne příchodu do místa
určení nebo ode dne pohraniční veterinární kontroly. V tomto
případě se za hospodářství, ve kterém se běžec vylíhnul, podle § 26
odst. 2 písm. b) považuje jiné hospodářství podle věty první.

• (3) Při přemístění běžců z jiného členského státu nebo při dovozu
běžců ze třetích zemí přímo na jatky se běžci neoznačují.



Evidence – obecná ustanovení



Hospodářství - §28
• (1) Hospodářstvím se pro účely jeho zaevidování u pověřené osoby4) rozumí

a) stavba, zařízení nebo místo v držení jednoho chovatele,

b) pozemek, na kterém jsou zvířata držena, nebo více takových pozemků, které se nacházejí i na více 
katastrálních územích, ale tvoří spolu jeden celek; pokud tento pozemek nebo tyto pozemky bezprostředně 
navazují na stáj nebo na soubor stájí s chovem zvířat, která jsou na pozemku pasena a tvoří s ním jeden celek, 
jedná se o jedno hospodářství.

• (2) Jde-li o tury, ovce, kozy a prasata, hospodářstvím se pro účely jeho zaevidování u pověřené 
osoby4) rozumí také místo, kde se koná svod turů, ovcí, koz nebo prasat.

• (3) Dočasné hospodářství eviduje pověřená osoba na základě hlášení o přemístění zvířete na dočasné 
hospodářství podle § 35 a § 53.

• (4) Hospodářstvím s chovem drůbeže se pro účely jeho zaevidování u pověřené osoby4) rozumí 
hospodářství s chovem kura domácího, kachen, hus, krůt, holubů, křepelek, perliček a pernaté zvěře pro 
zazvěření honiteb.

• (5) Dva a více chovatelů může chovat zvířata v jedné stáji pouze se souhlasem ministerstva. Chovatelé svůj 
záměr oznámí ministerstvu nebo orgánům dozoru. Ministerstvo na základě doporučení orgánu dozoru vydá 
pověřené osobě souhlasné stanovisko k zaevidování všech hospodářství společně v jedné stáji.



Zaevidování hospodářství a 
chovatelů - §29

• 1) Hospodářství se eviduje v registru hospodářství na základě přihlášení 
chovatele.

• (2) Chovatel přihlásí do ústřední evidence všechna hospodářství, na kterých 
chová svá zvířata, registračním lístkem, ve kterém musí být uvedeny tyto 
údaje:

a) jde-li o zemědělského podnikatele12b):
• 1. jméno, případně jména a příjmení nebo obchodní firma anebo název,
• 2. identifikační číslo, nebo nemá-li identifikační číslo, rodné číslo, anebo nemá-

li rodné číslo, datum narození,
• 3. adresa sídla,
• 4. jméno, případně jména a příjmení kontaktní osoby, kontaktní adresa, 

telefonní číslo, případně e-mail,
• 5. jde-li o cizince, uvede kromě údajů uvedených v bodech 1, 3 a 4 

identifikační číslo, stát, který toto identifikační číslo vydal, nebo, nemá-li 
identifikační číslo, rodné číslo, anebo nemá-li rodné číslo, uvede datum 
narození, číslo dokladu totožnosti a stát, který tento doklad vydal,



b) nejde-li o zemědělského podnikatele12b).

• 1. jméno, případně jména a příjmení,
• 2. rodné číslo, nebo nemá-li rodné číslo, datum 

narození,
• 3. adresa místa trvalého pobytu,
• 4. telefon, případně e-mail,
• 5. jde-li o cizince, uvede kromě údajů uvedených v 

bodech 1, 3 a 4 rodné číslo, anebo nemá-li rodné číslo, 
uvede datum narození, číslo dokladu totožnosti a stát, 
který tento doklad vydal,



c) název a číselný kód katastrálního území, případně 
katastrálních území, v němž se nachází hospodářství,

d) úplná adresa hospodářství,

e) druhy zvířat,

f) původní registrační číslo hospodářství, je-li hospodářství již 
evidováno podle dosavadní právní úpravy,

g) systém chovu, jde-li o chov ovcí a koz.



• (3) Vzor registračního lístku je uveden v příloze č. 6.

• (4) Chovatel zaeviduje své hospodářství před prvním přemístěním 
zvířat do tohoto hospodářství.

• (5) Chovatel včel se zaeviduje u pověřené osoby4) zasláním prvního 
hlášení počtu včelstev a umístění stanovišť.

• (6) Pověřená osoba4) zaeviduje chovatele do ústřední evidence na 
základě jím zaslaného registračního lístku a přidělí mu registrační 
číslo (registrační čísla) hospodářství. Pokud je na hospodářství 
ustájeno více druhů hospodářských zvířat jednoho chovatele, jedná 
se o jediné hospodářství a je chovateli přiděleno jedno registrační 
číslo. Pokud ministerstvo rozdělí hospodářství na základě návrhu 
České plemenářské inspekce nebo orgánů veterinárního dozoru 
podle § 28 odst. 4, budou tato hospodářství evidována s označením, 
že vznikla rozdělením jednoho hospodářství.



• (7) Pověřená osoba4) zaeviduje hospodářství do 5 pracovních dnů ode dne doručení
registračního lístku a neprodleně zašle chovateli přidělená registrační čísla hospodářství,
přehled zaregistrovaných údajů, podklady a formuláře potřebné k zasílání hlášení a
metodické pokyny k jejich vyplňování a vedení evidence na hospodářství.

• (8) O doručení registračních lístků vede pověřená osoba4) evidenci a doručené registrační
lístky archivuje.

• (9) Případné změny údajů, které byly nahlášeny registračním lístkem, nahlašují chovatelé
pověřené osobě4) do 7 dnů ode dne, kdy k těmto změnám došlo. Tuto povinnost chovatel
nemá, jde-li o změny referenčních údajů zapisovaných v základním registru obyvatel, v
agendovém informačním systému evidence obyvatel, nebo v agendovém informačním
systému cizinců. Na základě oznámení změny chovatelem nebo na základě informace
poskytnuté ze základního registru obyvatel, z agendového informačního systému
evidence obyvatel nebo agendového informačního systému cizinců týkající se údajů
zapisovaných do informačního systému ústřední evidence provede pověřená osoba zápis
do registru hospodářství. Kontaktní údaje může chovatel aktualizovat též přímo v
informačním systému ústřední evidence.

• (10) Pověřená osoba4) vede registr hospodářství formou počítačové databáze, ve které
eviduje registrační čísla hospodářství a údaje evidované na registračním lístku (odstavec
2).

• (11) V případě chovu prasat v domácnosti chovatele, která nejsou určena k lidské
spotřebě, se použije zjednodušený registrační lístek uvedený v příloze č. 6a. V případě
chovu prasnic se použije registrační lístek uvedený v příloze č. 6.



Oznámení o ukončení činnosti 
pověřené osobě - §31
• 1) Ukončí-li chovatel nebo provozovatel svou činnost na

některém evidovaném hospodářství nebo v evidované
provozovně, oznámí tuto skutečnost pověřené
osobě4) do 7 dnů ode dne, kdy k této skutečnosti došlo,
a to oznámením o ukončení činnosti.

• (2) Chovatel včel oznámí ukončení činnosti zasláním
hlášení počtu včelstev a umístění stanovišť.

• (3) Vzor oznámení o ukončení činnosti je uveden
v příloze č. 6.



Vedení evidence formou počítačové 
databáze a zasílání hlášení formou 
datového souboru - §32

• (1) Stájové registry, registry zvířat v hospodářství s výjimkou koní, odlovní a
komorovou knihu a hospodářské evidence o chovu ryb na rybníku s chovem ryb,
popisné listy rybářského revíru a evidence o dosažených hospodářských
výsledcích na rybářském revíru lze vést také elektronicky prostřednictvím
počítačového programu, který umožňuje automatické vytváření datových
souborů a tisk údajů v rozsahu a pořadí shodném s požadavky na údaje podle
této vyhlášky.

• (2) Hlášení o vylíhnutí nebo narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a
přemístění, hlášení o přemístění na dočasné hospodářství, hlášení o stavech
drůbeže, hlášení měsíční produkce, nákupu a prodeje násadových vajec a
mláďat, hlášení počtu plemenných ryb a hlášení počtu včelstev a umístění
stanovišť lze zasílat také elektronicky formou datového souboru, který musí
dodržet přesný formát záznamu stanovený pověřenou osobou.4)

• (3) Dokumenty podle odstavce 1, registry koní v hospodářství a hlášení podle
odstavce 2 lze vést a zasílat též přímo v informačním systému ústřední evidence.



Evidence běžců



Registr běžců v hospodářství - §56
• (1) Pro každé hospodářství a druh vede chovatel běžců registr běžců v 

hospodářství, a to písemně na formulářích, které mu poskytuje pověřená 
osoba4), nebo formou počítačové databáze (§ 32).

• (2) Na každém registru běžců v hospodářství musí být na titulní straně 
uvedeno

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo obchodní firma anebo název 
chovatele,

b) registrační číslo hospodářství,

c) adresa hospodářství a

d) druh běžce.



• (3) V registru běžců v hospodářství se pro každé hospodářství eviduje

a) počet běžců uvedeného druhu držených v hospodářství,

b) každá změna v počtu běžců uvedeného druhu držených v hospodářství, zejména 
vylíhnutí, přemístění, úhyn, ztráta, utracení nebo domácí porážka běžců, přičemž se 
eviduje
• 1. počet běžců, kterých se změna týká,
• 2. datum, kdy ke změně došlo,
• 3. v případě přemístění běžců registrační číslo hospodářství, provozovny jatek, 

asanačního podniku nebo uživatelského zařízení, odkud nebo kam byl běžec 
přemístěn, případně kód země, jde-li o běžce přemístěné z jiného nebo do jiného 
členského státu nebo dovezené nebo vyvezené ze třetí země.

• (4) Orgány dozoru15) do registru běžců v hospodářství zaznamenávají provedené 
kontroly, a to datum kontroly, jméno, popřípadě jména, a příjmení a podpis osoby, 
která kontrolu prováděla, a název orgánu dozoru.

• (5) Vzor registru běžců v hospodářství je uveden v příloze č. 10.



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



Hlášení běžců - §57
• (1) Každý chovatel, obchodník, provozovatel jatek, asanačního podniku, uživatelského 

zařízení nebo shromažďovacího střediska předává pověřené osobě4) údaje uvedené v §
56 odst. 3 v hlášení o vylíhnutí běžců, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění.

• (2) Hlášení o vylíhnutí běžců, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění zasílají
chovatelé nebo provozovatelé uživatelských zařízení pověřené osobě4) za celý kalendářní
měsíc, a to do desátého dne následujícího kalendářního měsíce.

• (3) Údaje uvedené v odstavci 1 zasílají provozovatelé jatek a asanační podnik pověřené
osobě4) do desátého dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, kdy
k úhynu, ztrátě, utracení nebo přemístění běžce došlo, případně kdy byl běžec poražen
nebo přijat jeho kadáver.

• (4) Hlášení o vylíhnutí běžců, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění se nezasílají

a) pokud nedošlo k žádným změnám, nebo
b) v případě přesunu běžce mezi stájemi téhož hospodářství.
• (5) Hlášení o vylíhnutí běžců, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění se zasílají na

formulářích, které chovateli, provozovateli jatek, uživatelského zařízení a asanačnímu
podniku poskytuje pověřená osoba.4)

• (6) Vzor hlášení o vylíhnutí běžců, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění je uveden 
v příloze č. 10.



https://eagri.cz/public/we
b/mze/legislativa/pravni-
predpisy-mze/tematicky-
prehled/100056864.html



Systém evidence – §58

• (1) Pověřená osoba4) vede

a) registr hospodářství,

b) registr zvířat.

• (2) Podkladem pro vedení ústřední evidence běžců je
označování zvířat, registry běžců v hospodářství, hlášení
o vylíhnutí běžců, jejich úhynu, ztrátě, utracení a
přemístění.



Registr zvířat v databázi ústřední 
evidence - §59
• V registru zvířat se pro běžce kromě údajů uvedených v §

29 eviduje

a) počet běžců uvedeného druhu držených na hospodářství k
poslednímu dni v kalendářním měsíci,

b) změna v počtu běžců držených na hospodářství, vylíhnutí,
přemístění, úhyn, utracení nebo ztráta běžců, přičemž se eviduje
• 1. počet běžců, kterých se změna týká,
• 2. datum, kdy ke změně došlo,
• 3. v případě přemístění běžců registrační číslo hospodářství,

provozovny jatek, obchodníka, asanačního podniku,
uživatelského zařízení nebo shromažďovacího střediska, odkud
nebo kam byli běžci přemístěni, případně kód země, jde-li o
běžce dovezené nebo vyvezené ze třetí země.".



Děkuji za pozornost.

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování a evidence 
ptáků určených pro 
potravinové účely

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie, Fakulta 

veterinární hygieny a ekologie, Veterinární univerzita Brno

BSP Veterinární ochrana veřejného zdraví
Předmět Označování a evidence zvířat (2420/HVEV)



Právní rámec

• Vyhláška č. 134/2004 Sb.

• Oddíl 7 – Evidence drůbeže



§ 64 – Registr drůbeže v hospodářství, 
kde je chováno hejno s produkcí vajec

• (1) Pro každé hospodářství, v němž je chováno
hejno větší než 100 kusů drůbeže s produkcí
násadových vajec a u kura domácího též hejno
nosnic s produkcí konzumních vajec uváděných na
trh, vede chovatel drůbeže registr drůbeže v
hospodářství, a to v listinné podobě nebo
elektronicky formou počítačové databáze (§ 32).
Registr drůbeže v hospodářství se vede po
jednotlivých halách. V registru se zaznamenávají i
přesuny mezi halami.



• (2) Na každém registru drůbeže v hospodářství musí být na titulní straně
uvedeno

a) jméno, popřípadě jména a příjmení nebo obchodní firma anebo název
chovatele,

b) registrační číslo hospodářství,

c) adresa hospodářství,

d) druh a kategorie drůbeže, pro který se vede registr drůbeže v hospodářství,

e) celkový počet hal, jejich označení a označení haly, pro kterou se registr drůbeže
v hospodářství vede.



• (3) V registru drůbeže v hospodářství se eviduje

a) počáteční počet drůbeže,
b) každá změna počtu drůbeže, zejména přemístění zvířat, jejich úhyn, ztráta
nebo utracení, přičemž se eviduje
• 1. počet drůbeže, které se tato změna týká,
• 2. datum, kdy ke změně došlo,
• 3. charakter změny (příjem, úhyn, prodej, převod, přesun),
• 4. registrační číslo hospodářství, líhně, provozovny jatek, asanačního

podniku nebo uživatelského zařízení, odkud nebo kam byla zvířata
přemístěna, popřípadě kód země, jde-li o zvířata přemístěná z nebo do
jiných členských států anebo dovezená ze nebo vyvezená do třetích zemí,

c) konečný počet drůbeže po změně počtu.



(4) Orgány dozoru15) do registru drůbeže v
hospodářství zaznamenávají provedené kontroly, a to
datum kontroly, jméno, popřípadě jména, příjmení a
podpis osoby, která kontrolu prováděla, a název
orgánu dozoru.

(5) Vzor registru drůbeže v hospodářství je uveden
v příloze č. 12 části 1 a je závazný pouze z hlediska
jeho obsahu.



§ 64a – Registr drůbeže v hospodářství, v 
němž je chováno hejno pro odchov nebo 
výkrm mimo kuřat chovaných na maso

(1) Pro každé hospodářství, v němž je chováno hejno
větší než 500 kusů drůbeže pro odchov nebo výkrm
mimo kuřat chovaných na maso, vede chovatel
drůbeže registr drůbeže v hospodářství, a to v listinné
podobě nebo elektronicky formou počítačové
databáze (§ 32). Registr drůbeže, lze vést i po
jednotlivých halách, v takovém případě se v registru
zaznamenává i přesun mezi halami.



(2) V každém registru drůbeže v hospodářství musí být na titulní straně 
uvedeny tyto náležitosti:

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo obchodní firma anebo název 
chovatele,

b) registrační číslo hospodářství,

c) adresa hospodářství,

d) druh a kategorie drůbeže, pro který se vede registr drůbeže v hospodářství,

e) celkový počet hal, jejich označení a označení haly, pro kterou se registr 
drůbeže v hospodářství vede, vede-li chovatel registr drůbeže v hospodářství 
po jednotlivých halách.



(3) V registru drůbeže v hospodářství se eviduje

a) počet naskladněné drůbeže,

b) každá změna počtu držené drůbeže, přičemž se eviduje
• 1. počet drůbeže, které se tato změna týká,
• 2. datum, kdy ke změně došlo,
• 3. charakter změny (příjem, úhyn, prodej, převod, přesun),
• 4. registrační číslo hospodářství, líhně, provozovny jatek, asanačního 

podniku nebo uživatelského zařízení, odkud nebo kam byla zvířata 
přemístěna, popřípadě kód země, jde-li o zvířata přemístěná z nebo do 
jiných členských států anebo dovezená ze nebo vyvezená do třetích zemí,

• c) konečný počet drůbeže po změně počtu.



(4) Orgány dozoru15) do registru drůbeže v
hospodářství zaznamenávají provedené kontroly, a to
datum kontroly, jméno, popřípadě jména, příjmení a
podpis osoby, která kontrolu prováděla, a název
orgánu dozoru.

(5) Vzor registru drůbeže v hospodářství je uveden
v příloze č. 12 části 1 a je závazný pouze z hlediska
jeho obsahu.



§ 64b – Registr drůbeže v hospodářství, v 
němž jsou chována kuřata na maso

• (1) Pro každé hospodářství, v němž je chováno
hejno větší než 500 kusů kuřat druhu Kur domácí
(Gallus gallus) chovaných na maso (dále jen „kuřata
chovaná na maso“), vede chovatel registr drůbeže
v hospodářství pro jednotlivé haly s chovem kuřat
chovaných na maso, a to v listinné podobě nebo
elektronicky formou počítačové databáze (§ 32).
Chovatel vede registr drůbeže v hospodářství podle
vzoru uvedeného v § 64a odst. 5.



• (2) Registr drůbeže v hospodářství, ve kterém jsou chována kuřata chovaná na maso, 
obsahuje kromě náležitostí uvedených v § 64a odst. 2 až 4 tyto záznamy:

a) na titulní straně vyznačení, pro kterou halu je tento registr drůbeže v hospodářství 
veden,

b) na titulní straně využitelnou plochu, kterou se rozumí plocha se stelivem kdykoli 
přístupná kuřatům chovaným na maso, v m2,

c) na titulní straně vyznačení maximální přípustné kapacity haly v kg živé hmotnosti kuřat 
chovaných na maso,

d) uvedení hybridu nebo plemene naskladněných kuřat chovaných na maso, je-li známo,

e) při každé kontrole počet kuřat chovaných na maso, která byla nalezena mrtvá, s 
uvedením příčin, jsou-li známy, jakož i počet kuřat chovaných na maso poražených z 
důvodu onemocnění nebo z jiných důvodů s uvedením příčiny,

f) v případě hustoty osazení vyšší než 33 kg/m2 denní míru úhynu a kumulativní denní míru 
úhynu.



§ 65 – Záznamy evidované 
provozovatelem líhně
V záznamech evidovaných provozovatelem líhně se evidují u
každého druhu a kategorie drůbeže

a) jméno, případně jména a příjmení nebo obchodní firma
anebo název provozovatele líhně,
b) registrační číslo líhně,
c) datum umístění vajec do inkubátoru,
d) počet vajec vložených do líhně,
e) datum vylíhnutí,
f) počet vajec vyjmutých z líhně,
g) počet, druh a kategorie vylíhnutých mláďat,
h) údaje o odběrateli mláďat.



§ 66 – Hlášení o stavech drůbeže v hospodářství, 
v němž je chováno hejno s produkcí vajec

• (1) Každý chovatel drůbeže, který chová hejno větší než 100 kusů drůbeže s 
produkcí násadových vajec a u kura domácího též hejno nosnic pro produkci 
konzumních vajec uváděných na trh, předává pověřené osobě4) v hlášení o 
stavech drůbeže údaje o

a) druhu, kategorii a počtu drůbeže chované v hospodářství,

b) způsobu chovu, počtu chovaných hejn a maximální kapacitě hospodářství,

c) počtu naskladněné nebo vyskladněné drůbeže, přičemž se hlásí
• 1. druh, kategorie a počet drůbeže, která byla naskladněna nebo vyskladněna,
• 2. datum, kdy k naskladnění nebo vyskladnění došlo,
• 3. v případě přemístění drůbeže registrační číslo hospodářství, provozovny 

jatek, asanačního podniku nebo uživatelského zařízení, odkud nebo kam byla 
drůbež přemístěna, popřípadě kód země20b), jde-li o drůbež dovezenou nebo 
vyvezenou ze třetích zemí nebo přemístěnou z jiného nebo do jiného 
členského státu.



(2) Chovatelé uvedení v odstavci 1 zasílají hlášení o stavech drůbeže
pověřené osobě4) jednou měsíčně, vždy do desátého dne
následujícího kalendářního měsíce, a to za celý kalendářní měsíc.

(3) Hlášení o stavech drůbeže se zasílá na formuláři, který chovateli
poskytuje pověřená osoba4).

(4) Vzor hlášení o stavech drůbeže je uveden v příloze č. 12 části 2.

(5) Chovatelé šlechtitelských, prarodičovských a rodičovských chovů
drůbeže zasílají kromě hlášení o stavech drůbeže pověřené
osobě4) údaje o druhu, užitkovém typu a počtu osvědčené drůbeže,
a to zasláním kopie osvědčení o původu hejna, do 14 dnů ode dne
doručení originálu osvědčení o původu hejna.



§ 66a – Hlášení o stavech drůbeže v hospodářství, 
v němž je chováno hejno pro výkrm, včetně kuřat 
chovaných na maso, nebo hejno pro odchov
(1) Chovatelé drůbeže s hejnem větším než 500 kusů drůbeže

pro výkrm včetně kuřat chovaných na maso nebo s
hejnem větším než 500 kusů drůbeže pro odchov zasílají
pověřené osobě4) údaje o druhu drůbeže, způsobu chovu,
kategorii, počtu hejn, kapacitě při zaevidování hospodářství
u pověřené osoby4) a dále pak při jakékoli změně těchto
údajů.

Chovatelé kuřat chovaných na maso zasílají údaj o maximální
přípustné kapacitě jednotlivých hal v kg živé hmotnosti kuřat.
Pokud chovatel zamýšlí u kuřat chovaných na maso využít
hustotu osazení vyšší než 39 kg/m2, přikládá též kopii
rozhodnutí krajské veterinární správy o povolení chovu kuřat
chovaných na maso se zvýšenou hustotou osazení.

(2) Vzor hlášení o stavech drůbeže v hospodářství, v němž je
chováno hejno pro odchov nebo hejno pro výkrm, včetně kuřat
chovaných na maso, je uveden v příloze č. 12 části 4.



§ 67 – Hlášení o počtu přemístěné 
nebo dovezené drůbeže
V případě přemístění drůbeže z jiného členského státu
nebo dovozu drůbeže ze třetích zemí oznámí chovatel
pověřené osobě4) údaje20b) o počtu přemístěné nebo
dovezené drůbeže a její původ, datum přemístění
nebo dovozu a druh přemístěné nebo dovezené
drůbeže, a to zasláním kopie potvrzení o původu nebo
kopie dokladu, který potvrzení o původu nahrazuje,
vždy do 30 dnů ode dne přemístění nebo dovozu.



§ 68 – Hlášení měsíční produkce, nákupu 
a prodeje násadových vajec a mláďat

(1) Provozovatelé líhní do 21 dnů po skončení
kalendářního měsíce zasílají pověřené osobě4) za celý
kalendářní měsíc údaje o druhu, kategorii a počtu
vyprodukovaných, nakoupených a prodaných násadových
vajec a mláďat.

(2) Hlášení měsíční produkce, nákupu a prodeje
násadových vajec a mláďat se zasílají na formuláři, který
provozovateli líhně poskytuje pověřená osoba.4)

(3) Vzor hlášení měsíční produkce, nákupu a prodeje
násadových vajec a mláďat je uveden v příloze č. 12 části
3.



§ 69 – Systém ústřední evidence 
drůbeže a podklady pro její vedení
(1) Pověřená osoba4) vede

a) registr hospodářství,

b) registr provozovatelů líhní.

(2) Podkladem pro vedení ústřední evidence drůbeže jsou 
registry drůbeže v hospodářství, záznamy evidované 
provozovateli líhní, hlášení o stavech drůbeže, hlášení 
měsíční produkce, nákupu a prodeje násadových vajec a 
mláďat.



§ 70 – Registr hospodářství drůbeže v 
databázi ústřední evidence
V registru hospodářství se pro každé hospodářství
kromě údajů uvedených v § 29 a 66 eviduje

a) maximální kapacita podle druhu a kategorie
drůbeže a

b) počet osvědčené drůbeže v chovu před produkcí
násadových vajec ve šlechtitelském, prarodičovském
a rodičovském chovu.



§ 71 – Registr provozovatelů líhní 
v databázi ústřední evidence
V registru provozovatelů líhní se kromě údajů uvedených v §
29 eviduje

a) registrační číslo líhně,

b) druh dospělé drůbeže,

c) adresa provozovatele líhně,

d) v každém kalendářním měsíci počet vyprodukovaných, 
nakoupených a prodaných násadových vajec a mláďat podle 
druhů a kategorie dospělé drůbeže.































Dohledatelnost pro konzumenta





































Zájmové a jiné chovy 
drůbeže v ČR

! Zpravidla nepodléhají evidenci podle 
plemenářského zákona !



Genetické zdroje u drůbeže - ČR

• Česká slepice zlatě kropenatá
• Husa česká
• Husa česká chocolatá

• U těchto plemen je garantem jejich chovu,
evidence a šlechtění Český svaz chovatelů, z.s.



















Zájmové chovy drůbeže v ČR

• Nepodléhají evidenci podle plemenářského zákona!
• Organizovány pod Českým svazem chovatelů, z.s.
• Výstavy, šlechtění – heslo „Pro radost, krásu a užitek“
• Plemena:
- kura domácího
- krůty domácí
- perličky domácí
- křepelky japonské domácí
- kachny domácí
- pižmovky domácí
- husy domácí



Zájmové chovy drůbež v ČR -
označování
• Trvalé označování plastovými kroužky s jedinečnými

identifikačními znaky – individuální číselný kód
• Každé plemeno má velikost kroužku podle Vzorníku plemen

drůbeže (samec, samice)
• Nasazovány okolo 2. měsíce věku – nesmí se z běháku uvolnit!

• Vysvětlivky – př. „EE CZ 15 23 701“
EE – Evropský svaz chovatelů (ČSCH je členem)
CZ – Český svaz chovatelů
15 – velikost (průměr) kroužku v mm
23 – rok vylíhnutí 2023
701 – unikátní ID číslo v rámci velikosti kroužku a roku vylíhnutí
• Každý rok jsou v Evropě vyráběny kroužky jiné barvy (rok 2023 =

žlutá)





Vysvětlivky: EE – Evropský svaz chovatelů, CZ – Český svaz chovatelů



Vysvětlivky: 15 – velikost (průměr) kroužku v mm, 23 – rok vylíhnutí 2023



Vysvětlivky: 701 – vlastní identifikační číslo jedince



Křídelní známka

• Zejména ve větších zájmových chovech (více kmenů
drůbeže), ale i ve faremních rodičovských a
prarodičovských chovech.

• Využití dobrovolné, ale pro šlechtitele užitečné!
• Využívá se zejména při tzv. rodokmenovém líhnutí,

kdy se vejce před vylíhnutím umístí v dolíhni do
samostatných oddělení.

• Po vylíhnutí a oschnutí se kuře označí do přední
křídelní řasy křídelní známkou s unikátní číselnou řadu
(pro kterou si chovatel poznačí původ jedince v interní
evidenci)

• Lze sejmout, ale jen pomocí člověka.





Zajímavé odkazy

• POTRAVINY Z DOMOVINY 20 - Proagro Nymburk a.s. / 
Chov drůbeže, produkce vajec – YouTube

• POTRAVINY Z DOMOVINY 21 - Mach drůbež a.s. 
Litomyšl / Chov brojlerů - YouTube

• Pasená drůbež - od vidlí až po vidličku – YouTube
• slepice česká díl 1. – YouTube
• česká slepice chov Díl 2 – YouTube
• Husi a kačky z Česka - YouTube
• česká husa chov 1.díl – YouTube
• husy chov video 2.díl – YouTube
• www.cschdz.eu



Děkuji za pozornost!

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování králíků

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie, Fakulta 

veterinární hygieny a ekologie, Veterinární univerzita Brno

BSP Veterinární ochrana veřejného zdraví
Předmět Označování a evidence zvířat (2420/HVEV)



• Neexistuje legislativní předpis pro zájmové chovy
králíků ohledně evidence a označování (není to HZ z
pohledu plemenářského zákona).

• Faremní chovy brojlerových králíků – obecné zásady
evidence označování plastovými ušními známkami
(chovní králíci).

• Zájmové chovy králíků v rámci Českého svazu chovatelů
označují a evidují králíky v souladu s Řádem pro
registraci a tetování králíků v ČR.



Označování tetováním 

• Levé ucho

• Pravé ucho

• Označuje proškolení osoba v rámci ČSCH.



Levé ucho

• Levé ucho: Písmeno C a pořadové číslo měsíce 
narození mláděte a konečná číslice roku narození 
králíka.



Pravé ucho
• Pravé ucho: 
• Základním způsobem registrace králíků v ČSCH je tzv. okresní 

registrace, dále lze registrovat králíky v klubech chovatelů králíků, což je 
tzv. klubová registrace. Králíci z chovů se statutem regeneračního 
křížení anebo novošlechtění jsou registrováni tzv. ústřední registrací. 
Poslední možností je registrace králíků v plemenných chovech. 

• • Králíci registrovaní okresně: číslo okresu, v jehož obvodu je sídlo ZO 
chovatele a pořadové číslo králíka daného plemene (a rázu – barvy) 
okresní registrace v kalendářním roce narození mláděte. 

• • Králíci členů příslušného chovatelského klubu: písmeno S a pořadové 
číslo králíka daného plemene (a rázu – barvy) klubové registrace v 
kalendářním roce narození mláděte. V klubové registraci je možno 
využít členění podle linií za předpokladu vyloučení shody přidělených 
čísel u různých králíků. 

• • Králíci v uznaném plemenném chovu: písmeno P a pořadové číslo 
králíka daného plemene (a rázu – barvy) klubové registrace, pokud je 
chovatelský klub pro dané plemeno ustaven, nebo ústřední registrace, 
pokud chovatelský klub pro dané plemeno ustaven není.











Evidence králíků v ČSCH –
rodokmen králíka 



Děkuji za pozornost!

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.



Označování a evidence druhů 
zvířat podléhajících předpisu 

ochrany CITES

Martina Kosťuková
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie, FVHE, VETUNI Brno





CITES

• Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin

• Convention on International Trade in Endangered Species of Wild 
Fauna and Flora

• Washingtonská konvence
• Sjednána 3. března 1973 ve Washingtonu (platná je od platit od 1. 

července 1975)
• Československo podepsalo úmluvu 28. února 1992 a úmluva vstoupila 

pro naši zemi v platnost 28. května 1992. Česká republika převzala 
závazky z úmluvy od rozdělení ČSFR dne 1. 1. 1993.



Cílem úmluvy je:

• ochrana biologické rozmanitosti
• udržitelné využívání živé přírody

Účelem úmluvy je postavit mezinárodní obchod s volně žijícími 
živočichy a planě rostoucími rostlinami pod společnou kontrolu všech 
zemí světa, aby se docílila ochrana ohrožených druhů fauny a flóry před 
úplným vyhubením vlivem bezohledného získávání pro obchodní účely.

regulace mezinárodního obchodu s ohroženými druhy                
živočichů a rostlin



• Omezuje a reguluje obchod s jedinci ohrožených druhů získaných z 
volné přírody, ale i s živočichy odchovanými v zajetí nebo člověkem 
vypěstovanými rostlinami druhů, které jsou v přírodě ohroženy.

• Chrání více než 6 000 druhů živočichů a kolem 33 000 druhů rostlin. 
Podle stupně ohrožení jsou rozděleny do tří seznamů označených jako 
přílohy I, II a III.

• Nepostihuje domestikovaná zvířata a kulturní rostliny



Spolupráce CITES

• OSN – Organizace spojených národů
• FAO – Organizace pro výživu a zemědělství
• IUCN – Světový svaz ochrany přírody
• WWF – Světový fond pro přírodu
• UNEP (WCMC) – Světové monitorovací centrum přírody
• TRAFFIC – Trade Record Analysis of Flora and Fauna in Commerce
• WCO – Světová organizace celních orgánů



Co stojí za vznikem CITES

• Nelegální obchod s divokou přírodou se dnes považuje za druhou 
nejvážnější příčinu vymírání a ubývání druhové variability. A to hned 
za ničením přirozeného prostředí. 

• Pašování živých zvířat a rostlin nebo výrobků z nich má velice často 
podobu vysoce organizované trestné činnosti. Většinou se na ni váže 
závažná kriminální činnost, jakou jsou např. daňové úniky, praní 
špinavých peněz nebo týrání zvířat. 

• Hrozba zavlečení nepůvodních druhů a přenosu nákaz. 



Funkce CITES

Regulace obchodu s jedinci populace registrované v CITES
• Ukládá členským státům přijmout zákony, které pro obchod s druhy 

chráněnými úmluvou stanovují závazná pravidla.
• Mezinárodní obchod se reguluje tím, že každá zásilka s exemplářem 

ohroženého druhu zapsaného na seznamu CITES musí mít povolení –
tzv. permit CITES

• Příslušný úřad ho vydá jen tehdy, když je zřejmé, že tento obchod 
neohrozí přežití daného druhu v přírodě.



 Posouzení pro vydání povolení k obchodování
• Každý členský stát sestaví vědecký orgán CITES, který:  

Shromažďuje dostupné informace o ohrožených druzích (sleduje 
početnost a rozšíření populací ve volné přírodě, zajímá se o odběry 
z přírody, odchovy v lidské péči, úroveň mezinárodního obchodu 
včetně nelegálního).

• Permit je vydán jen v případě, že obchod nepředstavuje riziko 
ohrožení druhu.
Vydání PERMITU
• Permity vydávají výkonné orgány CITES



CITES permity

• Povolení k obchodu s ohroženými divokými zvířaty a planými rostlinami, 
které musí doprovázet každou mezinárodní zásilku organismů, nebo 
výrobků z nich.

• Jsou vydávána výkonnými orgány jednotlivých stran a jsou kontrolována 
celními orgány všech zemí CITES, které obchod uskutečňují. 

• Povolení může být vydáno jen tehdy, potvrdí-li vědecký orgán, že odběrem 
rostliny nebo živočicha z přírody nedošlo k ohrožení druhu vyhubením 
(princip udržitelného využívání přírodních zdrojů). 

• CITES permit je dokladem o tom, že vývoz nebo dovoz určité zásilky, která 
obsahuje rostliny nebo živočichy, je v pořádku z hlediska ochrany přírody



CITES v České republice

• Zákon č. 100/2004 Sb. Zákon o ochraně druhů volně žijících živočichů 
a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších 
opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů 
(zákon o obchodování s ohroženými druhy)

• Vyhláška č. 210/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení 
zákona o obchodování s ohroženými druhy

• V České republice platí povinnost registrace držených nebo 
chovaných "citesových druhů", tuto registraci provádějí krajské 
úřady, Magistrát hl. m. Prahy



Orgány CITES v České republice

• Ministerstvo životního prostředí
Administrativně zajišťuje úmluvu CITES v ČR, spravuje informační systém 
Registr CITES, vydává dovozní a vývozní permity CITES.

• Česká inspekce životního prostředí
Provádí kontrolu dodržování pravidel CITES - kontroly na letišti při dovozu a 
vývozu exemplářů a také v chovatelských a pěstebních zařízeních.

• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Vydává odborná stanoviska k dovozům, vývozům a dalším dokladům k 
exemplářům CITES, sleduje úroveň mezinárodního obchodu a vydává 
doporučení k jeho regulaci.

• Regionálními výkonnými orgány jsou krajské úřady a Magistrát hl. m. Prahy
Registrují držené či chované druhy CITES.





3 kategorie podle stupně ohrožení:

• CITES I: druhy bezprostředně ohrožené vyhubením. Mezinárodní 
obchod je zakázán. 

• CITES II: druhy, které by mohly být ohroženy, pokud by mezinárodní 
obchod s nimi nebyl regulován 

• CITES III: druhy, které jsou ohroženy mezinárodním obchodem pouze 
v určitých zemích



Aplikace CITES v EU

• EU aplikuje přísnější ochranu - 4 seznamy druhů 
• PŘÍLOHA A: druhy CITES I + některé CITES II 
• PŘÍLOHA B: druhy CITES II + některé CITES III 
• PŘÍLOHA C: druhy CITES III 
• PŘÍLOHA D: neCITES druhy, u nichž EU monitoruje dovoz na 

své území
• V České republice jsou právně závazné seznamy živočichů a rostlin podle příloh A, B, C a D 

k nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 9. prosince 1996 o ochraně druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi, v platném znění

https://www.cizp.cz/sites/cizp.cz/files/2022-04/Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD%20komise%20EU%202021_2280.pdf



CITES I

• 630 druhů živočichů a 300 druhů rostlin, které jsou bezprostředně 
ohrožené vyhubením. Mezinárodní obchod s těmito druhy je zakázán a je 
povolován jen výjimečně (zoologické zahrady, vědecký výzkum...). J

• Jedná se například o všechny lidoopy (gorila, orangutan, šimpanz), lemury, 
pandy a některé druhy medvědů, opic, velké kytovce a delfíny, o řadu 
druhů kočkovitých šelem (gepard, levhart, tygr aj.), oba druhy slonů, 
nosorožce, kabara pižmového, o řadu dravců, jeřábů, bažantů a papoušků, 
mořské želvy, určité druhy krokodýlů a ještěrů, velemloky, latimérie, o 
některé druhy kaktusů a orchidejí, některé palmy a vzácné exotické dřeviny 
(brazilské růžové dřevo aj.) a další druhy. 

• Z fauny ČR sem patří orel královský, orel mořský, sokol stěhovavý a vydra 
říční.



CITES II
• Zahrnuje přes 4 800 druhů živočichů a 29 500 druhů rostlin, které by mohly 

být ohroženy, pokud by mezinárodní obchod s nimi nebyl regulován. 
• Tato příloha obsahuje i  druhy snadno zaměnitelné za exempláře CITES I. 

Patří sem všechny *) opice, kytovci, vydry a kočkovité šelmy, hroši, pekari, 
luskouni, řada druhů antilop, nandu pampový, plameňáci, všechny *) druhy 
dravců, sov, papoušků (s výjimkou andulky, korely a alexandra malého) a 
kolibříků, loskuták, rýžovník aj. ptáci, různé druhy želv, všichni *) krokodýli, 
leguáni, varani a hroznýšovití hadi, některé druhy exotických žab a ryb, 
motýlů, sklípkanů, měkkýšů, mořských korálů, všechny druhy *) orchidejí a 
kaktusů, některé agáve, aloe, sukulentní pryšce, tilandsie a masožravé 
rostliny, ženšen, některé dřeviny a další druhy. 

• Z fauny a flóry ČR jsou do této kategorie kromě všech dravých ptáků (33 
druhů zastiženo v ČR) a sov (12 druhů) zahrnuti vlk, medvěd, rys, kočka 
divoká, čáp černý, drop velký, pijavka lékařská, jasoň červenooký, celá čeleď 
vstavačovitých, sněženka podsněžník a brambořík nachový.



CITES III

• Tato příloha zahrnuje ty druhy, které jsou ohroženy mezinárodním 
obchodem pouze v určitých zemích a jsou chráněny na návrh těchto 
zemí. 

• Pro exempláře pocházející z těchto zemí je třeba celním orgánům 
předložit exportní povolení výkonného orgánu vyvážející země. V 
ostatních případech musí obchodník předložit potvrzení o původu 
exemplářů. 

• Při dovozu do EU je třeba v obou případech vyplnit a celním orgánům 
odevzdat předepsané oznámení o dovozu.

• Cca 200 druhů živočichů a 12 taxonů rostlin.



CITES III

• Příklady: z živočichů medojed kapský a hyenka hřivnatá (Botswana); 
mravenečník mexický (Guatemala); aguti středoamerický, nosál 
bělohubý, kondor královský a chřestýš brazilský (Honduras); svišť 
himálajský, šakal obecný, promyka pruhovaná, užovka rybářská a 
zmije řetízková (Indie); brouk roháč Colophon (JAR); lenochod 
krátkokrký (Kostarika); holub růžový (Mauritius); satyr himalájský 
(Nepál); pagekon Hoplodactylus spp. (Nový Zéland); jelen berberský 
(Alžírsko/Tunisko) aj., z rostlin např. dub mongolský a jasanmandžuský
(Rusko); mákovník královský (Nepál) aj.



Příloha D podle předpisů EU

• Tato příloha zahrnuje druhy, které nejsou na seznamech CITES. Dovoz 
exemplářů těchto druhů do EU není nijak omezen, pouze se 
monitoruje jeho rozsah. Pokud by rozsah dovozu exemplářů z volné 
přírody nebyl v souladu s ochranou přírody, došlo by k přeřazení do 
přílohy A nebo B.

• Při dovozu do EU je třeba vyplnit a celním orgánům odevzdat 
předepsané oznámení o dovozu.

• Příklady: některé druhy klokanů, bažantů aj. druhů exotických ptáků a 
plazů; některé léčivé rostliny apod., prha chlumní, medvědice 
lékařská, hořec žlutý, plavuň vidlačka, vachta trojlistá, pukléřka 
islandská aj.



Export do ČR

•Ostatní 
•USA
•Švýcarsko
• Indie
• Indonésie
•Tchaj-wan



https://sysnet.shinyapps.io/CITES_public/



Suvenýry z volné přírody 

• Suvenýry vyrobené z živočichů a rostlin, rostliny a živá zvířata  mohou 
podléhat regulaci dovozu CITES a jejich dovoz může vyžadovat 
povolení.

• Dovoz některých suvenýrů může být nezákonný a celníky můžou být 
tyto předměty zadrženy.





Austrálie
• Většina přírodního bohatství 

Austrálie je chráněna a přírodniny 
nemohou být vyváženy bez 
povolení vydaného australským 
Ministerstvem životního prostředí a 
národního dědictví. 

• Nesní být vyváženy všechny 
přirozeně žijící živočichy (např. 
ptáky, plazy a hmyz), některé 
mořské mušle a tvrdé korály.

• Suvenýry z klokanů mohou být 
vyváženy pod podmínkou, že 
nebudou dále obchodovány



Filipíny
• Mořské mušle
• Korály
• Suvenýry vyrobené z hadích kůží
• motýli



Čína
 Povolení je potřeba pro: 
• Výrobky z hadů a ještěří kůže 

(kufříky, kabelky, obuv), výjimka 
krokodýlí kůže.

• Tradiční asijská medicína 
• Výrobky ze slonoviny a hroších 

zubů



Indie
• Jakýkoliv obchod a využívání 

původních druhů je přísně 
regulováno.

• šála shahtoosh
• Výrobky z kožešin kočkovitých 

šelem, výrobky ze slonoviny, 
hadích kůží, korálů a želvích 
krunýřů. Všechny tyto druhy jsou 
v Indii chráněné a je zakázáno je 
vyvážet. 

http://www.ukradenadivocina.org/kuze_a_kozesiny



Indonésie
• výrobky z želvoviny (krunýře 

mořských želv) 
• výrobky z peří rajek 
• zboží vyrobené z kůží hadů a 

ještěrů
• Korály
• Orchideje ( kromě řezaných 

květů
• Láhve s mrtvými hady v alkoholu



Jižní Afrika
• Vývoz původních druhů rostlin a 

živočichů
• Sukulenty a kůže živočichů



Jižní Amerika
• Dešťové hole – max. 3 na osobu
• Výrobek z lamy vikuňa
• Suvenýry z peří papoušků 



Nejčastěji zadržované suvenýry

• Koráli
• Mušle
• Láhve s hady v alkoholu
• Výrobky z hadí a ještěří kůže
• Ulity křídlatce velkého
• Tradiční čínská medicína
• Živé rostliny (orchideje a kaktusy)



Koupí suvenýrů vyráběných z živočichů a rostlin, 
které jsou na seznamu CITES podporujete 
obyvatele k odchytu živočichů a sběru rostlin.



Děkuji za pozornost!

Prezentace je určena pouze pro vnitřní potřeby studentů VETUNI Brno v rámci předmětu Označování a evidence zvířat a je zakázáno její rozšiřování.


